



INFORME ECONÓMICO Y COMERCIAL

Hungría



Elaborado por la Oficina
Económica y Comercial
de España en Budapest

Actualizado a noviembre 2014

1 SITUACIÓN POLÍTICA	4
1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES	4
1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS	4
2 SITUACIÓN ECONÓMICA	6
2.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES	6
CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS	8
2.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB	10
CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO	10
2.1.2 PRECIOS	11
2.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO ..	13
2.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA	14
2.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA	14
2.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS	16
2.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO	17
2.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS	17
2.4.1 APERTURA COMERCIAL	18
2.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES	18
CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)	18
CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)	19
2.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	20
CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES	20
CUADRO 6: IMPORTACIONES POR SECTORES	20
2.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	21
2.5 TURISMO	21
2.6 INVERSIÓN EXTRANJERA	23
2.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES	23
2.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES	24
CUADRO 7: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES	25
2.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA ..	25
2.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS	29
2.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES	29
2.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES	29
CUADRO 8: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES	30
2.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS	31
CUADRO 9: BALANZA DE PAGOS	31
2.9 RESERVAS INTERNACIONALES	33
2.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO	33
2.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS	34
2.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO	34
2.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA	35
3 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES	36
3.1 MARCO INSTITUCIONAL	36
3.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES	37
3.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS	37
3.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS	37

3.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	38
	CUADRO 10: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	39
	CUADRO 11: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	39
	CUADRO 12: BALANZA COMERCIAL BILATERAL	40
3.3	INTERCAMBIOS DE SERVICIOS	40
3.4	FLUJOS DE INVERSIÓN	40
	CUADRO 13: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS	41
	CUADRO 14: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA	42
3.5	DEUDA	43
3.6	OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA	43
3.6.1	EL MERCADO	43
3.6.2	IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN	43
3.6.3	OPORTUNIDADES COMERCIALES	43
3.6.4	OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN	44
	Oportunidades de inversión	44
3.6.5	FUENTES DE FINANCIACIÓN	45
3.7	ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN	45
3.8	PREVISIONES A CORTO Y MEDIO PLAZO DE LAS RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES	46
4	RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES	46
4.1	CON LA UNIÓN EUROPEA	46
4.1.1	MARCO INSTITUCIONAL	46
4.1.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	46
	CUADRO 15: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA	47
4.1.3	ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS	47
4.2	CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES	47
4.3	CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO	47
4.4	CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES	47
4.5	ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES	48
4.6	ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	48
	CUADRO 16: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	48

1 SITUACIÓN POLÍTICA

1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES

Hungría es una república unicameral de carácter no presidencialista. Tras las últimas elecciones generales que tuvieron lugar el 6 de abril de 2014, el presidente del Gobierno y líder del partido Fidesz, Viktor Órban repite mandato.

La composición del Parlamento se dispone del siguiente modo:

Partido del Gobierno (66,83%)	
FIDESZ – Alianza Cívica Húngara (FIDESZ)	133 diputados
Partido Demócrata Cristiano del Pueblo (KDNP)	
Partidos de la Oposición (33,17%)	
Coalición de izquierdas (MSZP-Együtt-DK-PM-MLP)	38 diputados
Jobbik	23 diputados
LMP (Política Puede Ser Diferente)	5 diputados

Fuente: elaboración propia con datos del gobierno (www.kormany.hu).

1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS

Tras las elecciones del 6 de abril de 2014 que dieron la victoria al partido FIDESZ, se han producido una serie de cambios en la estructura gubernamental que fueron anunciados por el propio Viktor Orban el 6 de junio.

Se anuncio la creación de 2 Ministerios (justicia y presidencia) que se suman a los ya existentes dejando un total de 9. Sus principales responsables se detallan a continuación:

Vice-Primer Ministro: Dr. Zsolt Semjén

Ministerio de Presidencia

Ministro: János Lázár

Secretario de Estado Parlamentario: Árpád Vidoven

Secretario de Estado Administrativo: László L. Simon

Secretario de Estado:

- Miklós Zsolt Kis (Desarrollo Rural)
- Zoltán Kovács (Administración regional)
- László Németh (Banco de desarrollo)
- Árpád Pótápi (Estrategia Nacional)
- Balázs Sonkodi (Estrategia)
- Eszter Zsuzsanna Vitályos Zsigmondné (EU)

Ministerio de Asuntos exteriores

Ministro: Peter Szijjártó

Secretario de Estado Parlamentario: Dr. László Szabó

Secretario de Estado Administrativo: Balázs Kohut

Secretario de Estado:

- István Ijgyartó (Cultura exterior)
- Levente Magyar (Comercio Exterior)
- Dr. István Mikola (Seguridad y cooperación internacional)

Ministerio de Economía Nacional

Ministro: Mihály Varga

Secretario de Estado Parlamentario: András Tállai

Secretario de Estado Administrativo: Judit Gondos

Secretarios de Estado:

- Gábor Orbán (Finanzas e impuestos)
- Sándor Czomba (Empleo)
- Benó Banaj (Presupuestario)
- Béla Glattfelder (Regulación económica)
- Balazs Rakossy (Coodinación y planning de fondos EU)
- Péter Benő Banai (Finanzas públicas)

Ministerio de Desarrollo Nacional

Ministro: Miklós Seszták

Secretario de Estado Parlamentario: Janos Fónagy

Secretario de Estado Administrativo: Gábor Czepek

Secretarios de Estado:

- András Aradszki (Energía)
- Sára Nemes Hegmanné (Asuntos estatales)
- Zsolt Szabó (Desarrollo y medioambiente)
- László Tasó (Infraestructura)

Ministerio de Recursos Humanos

Ministro: Zoltán Balog

Secretario de Estado Parlamentario: Bence Rétvári

Secretario de Estado Administrativo: Györgyi Lengyel

Ministerio de Desarrollo Regional

Ministro: Dr.Sándor Fazekas

Secretario de Estado Parlamentario: Itsván Nagy

Secretario de Estado Administrativo: Attila Itsván Simon

Ministerio de Interior

Ministro: Dr.Sándor Pintér

Secretario de Estado Administrativo: László Felkai

Secretario de Estado Parlamentario: Károly Kontrát

Ministerio de Justicia

Ministro: László Trócsányi

Secretario de Estado Parlamentario: Róbert Répássy

Secretario de Estado Administrativo: Zoltán Molnár

Ministerio de Defensa

Ministro: Dr.Csaba Hende

Secretario de Estado Administrativo: István Dankó

Secretario de Estado Parlamentario: Tamás Vargha

Jefe del Estado Mayor de la Defensa: Tibor Benkő

2 SITUACIÓN ECONÓMICA

2.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES

Tras la drástica caída del PIB en 2012 (-1,7% en términos reales), a lo largo de 2013 se fue produciendo una sostenida aceleración de la producción. En el primer semestre del año, la recuperación fue leve, tan solo un 0,5%, sin embargo el buen comportamiento de los siguientes trimestres dieron como resultado un crecimiento del 1,2% para el año completo. Ello se ha basado en un aumento de la aportación del sector exterior y, en menor medida, de la demanda interna gracias al incremento leve de los salarios y la reducción de los precios en servicios como la luz, el agua o el gas que han aumentado el poder adquisitivo de los hogares. En cuanto a la aportación por sectores, el crecimiento ha sido impulsado por la agricultura, que ha disfrutado de unas condiciones climatológicas muy favorables en 2013, el aumento de la producción en el sector del automóvil y el relanzamiento de la actividad de la construcción sustentada, esencialmente, en el impulso de la obra pública.

Los primeros datos del 2014 confirman la tendencia positiva de la economía. El PIB en el segundo trimestre de 2014 ha sido de 7.442 millones de HUF (24.900 millones de euros) un 3,9% más con respecto al mismo periodo año anterior, debido principalmente a la agricultura, la industria manufacturera y la construcción, mismos factores que en 2013. Sin embargo, se está produciendo una pequeña desaceleración en el segundo semestre del año, de la cual el Gobierno espera una tasa de crecimiento anual del 3,1%, en términos reales, y la OCDE del 2,8%. Muestra de ello son los datos del tercer trimestre que muestran un crecimiento menor de lo esperado, siendo tan solo del 3,2%.

A lo largo del año 2013, el Gobierno ha intentado mantener la cotización del forinto en la banda entre 285 y 295 forintos por euro. Una depreciación mayor encarece enormemente el servicio de la abultada deuda en divisas de Hungría. Coincidiendo con el nombramiento del Gobernador del Banco Nacional de Hungría en la persona del anterior Ministro de Economía, en marzo de 2013, el forinto se ha depreciado alcanzado los niveles de 305 forintos por euro. No obstante, la cotización media del forinto ha sido del 297 forintos por euro, siendo los meses de marzo y diciembre los de mayor depreciación con valores por encima de los 300 forintos por euro. Desde enero de 2014 el forinto ha venido mostrando una tendencia a la depreciación en línea con la caída del tipo de interés que, si bien ha favorecido la exportación, ha hecho crecer el servicio de la abultada deuda en divisas. Sin embargo desde octubre y hasta final de año, se espera que la moneda

invierta la tendencia. El tipo de cambio medio para el mes de Octubre ha sido de 307,80 HUF/EURO.

En los últimos 10 años el tipo de interés apenas ha bajado del 6% de forma puntual y gran parte del tiempo ha estado en los dos dígitos. La última subida fue el 20 de diciembre de 2011 desde el 6,5% al 7%. En diciembre de 2013, el tipo de interés se situó en el 3,00%, después de que el gobierno lo haya reducido mes a mes desde agosto de 2012 y a lo largo de todo el año 2013. La tendencia prosigue en 2014, el tipo de interés desde el 23 de julio, permanece en el 2,10%.

Hungría terminó 2012 con un déficit del 2% y 2013 con un 2,5%. El Gobierno confía en mantenerlo por debajo del 3% al finalizar el año 2014.

En 2013 la tasa de inflación cambió la tendencia con una caída paulatina que permitió cerrar el año con el 0,4% debido, fundamentalmente, a la reducción del 20% de las tarifas del suministro de agua, gas, electricidad, calefacción de distrito y a la reducción del precio de la bombona de gas decretada por el Gobierno, todo ello en ausencia de presiones por el lado de la demanda interna.

Durante 2014 la inflación ha seguido ofreciendo valores muy bajos, incluso ha cerrado algún mes en negativo (desde abril hasta junio). Tras unos meses de tregua la tendencia a la deflación continua situando la tasa anual de los meses de septiembre y octubre en -0,5% y -0,4% respectivamente.

La tasa de desempleo de la economía húngara se encuentra relativamente estable desde el año 2011, con cifras que se situaban entre el 10% y el 11% de la población activa. En los primeros meses de 2012 se produjo un repunte, sobrepasando el 11%, provocado principalmente por la caída del consumo interno y la producción. Al finalizar el año 2012, la tasa de desempleo quedó en el 10,7% (468.000 parados). Durante 2013 los datos de desempleo fueron mejorando mes tras mes hasta el 9,3% de la población activa. A ello no ha sido ajena la mejora de la actividad industrial, la contratación de obra pública tras el levantamiento de las restricciones al acceso a los fondos comunitarios y la contratación temporal de parados a través del Programa de Fomento del Empleo que ocupa una cantidad variable de trabajadores en torno a la cifra de doscientos mil. La tasa de desempleo en el tercer trimestre de 2014 ha sido de 7,4% y a finales de agosto el número de parados registrados asciende a 341.000 personas.

La balanza comercial de Hungría evidenció un superávit de casi cinco mil millones de euros en 2013. En los 8 primeros meses de 2014 las exportaciones y las importaciones se han incrementado un 4,0% y un 4,3%, respectivamente y el superávit de agosto fue de 270 millones de euros, 226 millones menos que en el mismo período del año anterior.

Las políticas económicas que viene desarrollando el partido en el Gobierno se orientan a la corrección de los desequilibrios fundamentales de la economía dentro de un enfoque que podemos llamar nacionalista. Entre ellas destacan las subidas impositivas al sector productivo, especialmente en aquellos sectores donde predomina la presencia de compañías extranjeras y la subida de los tipos del IVA: se elevaron a partir del 1 de enero de 2012 (27%, desde un 25%, para la mayoría de los casos; tasa reducida del 18% para algunos productos y 5% para alimentos básicos). En lo que respecta a los sectores estratégicos, la intención del gobierno es ganar control público. Este es el caso del sector energético, el sector de las telecomunicaciones o el de la fabricación de componentes de automoción. En los últimos meses de 2012, el Gobierno negoció la compra de la actividad gasista de la compañía E.ON, de capital alemán; la empresa pública de electricidad MVM pagó a E.ON 281 millones de euros en octubre de 2013.

Las reservas del Banco de Hungría alcanzaron los 34.396 miles de millones de euros a finales de enero de 2013. (Un año antes se elevaban a 37.242 miles de millones de euros). En mayo el Estado húngaro amortizó 620 millones de euros del

préstamo concedido por el FMI en 2008 con cargo a reservas, por lo que éstas disminuyeron hasta situarse en 35.309,0 millones de euros. En junio realizó dos pagos del mismo préstamo, uno de 182 millones de euros y otro, el 28 de junio, de 310 millones de euros. Las reservas del mes de julio fueron 33.734,3 millones de EUR, descenso derivado de los pagos realizados con cargo a las mismas por parte del Estado húngaro. A 31 de diciembre de 2013 las reservas fueron de 33.782 millones de EUR. Actualmente a datos de octubre de 2014 las reservas se situaron en los 34.218 millones de euros.

La deuda pública, según criterios de Maastricht, se situó en torno a los 85 miles de millones de euros a 31 de diciembre de 2012, lo que representó el 79% del PIB. (El año precedente había representado el 81,4%). Al finalizar el cuarto trimestre de 2013, la deuda pública alcanzaba el 79,0% del PIB. El 2014 comenzó con un aumento de la misma situándose en el primer trimestre en el 84,4%. Los datos más recientes corresponden al tercer trimestre y reflejan una deuda del 83% (25.112 miles de millones de HUF).

El sector que más dinamiza la economía húngara es el sector exterior, y así el país depende en gran medida de la evolución del mismo. Las principales empresas exportadoras son empresas multinacionales del sector industrial (automoción, electrónica). El componente de gasto público en comparación es reducido. El sector servicios aglutina cerca del 70% del PIB y es el que mayor inversión extranjera recibe.

CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS

	2010	2011	2012	2013
PIB				
PIB (M EUR a precios corrientes)	97.094	100.513	97.698	98.056
Tasa de variación real (%)	1,3	1,6	-1,7	1,2
Tasa de variación nominal (%)	5,9	1,4	2,2	3,8
INFLACIÓN				
Media anual (%)	4,9	3,9	5,7	1,7
Fin de período (%)	4,7	4,1	5,0	0,4
TIPO DE INTERÉS				
Media anual (%)	8,1	7	6,78	4,20
Fin de período (%)	7	7	5,75	3
EMPLEO Y TASA DE PARO				
Población (x 1.000 habitantes)	10.014	9.998	9.958	9.937
Población activa (x 1.000 habitantes)	4.256	4.279	4.353	4.387
% Desempleo sobre población activa	11,2	10,9	10,9	10,2
DÉFICIT PÚBLICO				
% PIB	-4,0	-3,0	2,0	2,5
DEUDA PÚBLICA				
en M EUR	71.711	74.839	77.331	77.821
en % PIB	73,73	73,45	79,2	79
EXPORTACIONES DE BIENES				
en M EUR	72.387	81.072	79.952	81.719
% variación respecto al período anterior	23,17	11,99	-1,38	2,20
IMPORTACIONES DE BIENES				
en M EUR	66.788	73.946	73.297	74.710
% variación respecto al período anterior	21,97	10,71	- 0,88	1,9
SALDO BALANZA COMERCIAL				
en M EUR	5.599	7.126	6.655	7.009
% PIB	5,76	6,99	6,81	7,15
SALDO BALANZA CUENTA CORRIENTE				
en M EUR	2.032	1.417	1.605	2.941
% PIB	2,09	1,41	1,64	3
DEUDA EXTERNA BRUTA				
en M EUR	139.909	147.477	124.805	116.413
% PIB	144,82	147,66	127,85	118,72
SERVICIO DE LA DEUDA EXTERNA				
en M EUR	14.705	19.345	20.615	
% Exportaciones de Bienes y servicios	17,1	26,9	22,3	
RESERVAS INTERNACIONALES				
en M EUR	30.677	37.774	33.881	33.789
en meses de importación de bienes y serv	5,5	6,1		
FLUJOS DE IED NETA				
en M EUR	-27.717	17.052	10.557	-
TIPO DE CAMBIO FRENTE AL EURO				
Media anual	280,57	279,27	289,42	297,01
Fin de período	270,84	304,31	291,42	296,91

Fuentes: Oficina Central de Estadísticas de Hungría(www.ksh.hu) , Banco Nacional de Hungría (www.mnb.hu)

2.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB

Hungría es un país centrado en el **sector servicios**, que aglutina alrededor del 70% a finales de 2013. El sector ha acelerado su crecimiento en los últimos años en detrimento, en particular, del **sector agropecuario**.

La industria de la construcción ha sufrido variaciones en los últimos años. La construcción de vivienda experimentó un boom en 2001-03, debido principalmente a un programa de subvenciones estatales para préstamos hipotecarios que liberó la demanda de inmuebles y viviendas de nueva construcción. El mercado creció hasta la llegada de la crisis en 2008 y actualmente sigue estancado. El descenso ha sido notable en todos los subsectores, siendo la construcción de infraestructuras y carreteras donde la caída de la inversión ha sido mayor.

En cuanto al turismo, hay que decir que este sector goza de una gran oferta en diversos aspectos como cultura y aguas termales.

La agricultura supone el 4% del PIB nacional. El país abastece la demanda interna de la mayoría de los productos agrícolas, y las exportaciones superan sustancialmente sus importaciones. Los cultivos principales son trigo, maíz y cebada, forrajes, semillas de girasol, remolacha azucarera, patata, uva, miel y verduras y frutas variadas. La agricultura y la viticultura tradicionalmente han jugado un importante papel en la economía.

Hungría cuenta también con una sólida **industria** cuya participación en el PIB a finales de 2013 alcanzaba el **26%** del PIB.

La exportación de bienes industriales se incrementó un 11,4% en los primeros cuatro meses de 2013 y un 9,8% en abril respecto al mismo periodo del año anterior. La mayoría de los que se exporta de este tipo de industria es equipamiento para transporte, representa más de 1/3 de la producción y en abril de 2014 ya había crecido un 19%. El equipamiento electrónico y óptico representa otra parte importante de la producción. Este subsector ha visto impulsado su crecimiento en parte por inversiones extranjeras en campos como telecomunicaciones móviles y otros equipamientos de tecnología avanzada. Los datos del primer trimestre de 2014 confirman la tendencia, creciendo su volumen de exportación en un 5,7%.

CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO

PIB por sectores de origen	2010 %	2011 %	2012 %	2013 %	2014 (enero- junio) %
POR SECTORES DE ORIGEN					
AGRICULTURA, PESCA Y SILVICULTURA	3	4	3	4	3
INDUSTRIA	22	23	23	22	22
Manufacturas	19	19	19	19	20
CONSTRUCCIÓN	4	3	3	3	2
SERVICIOS	56	55	55	55	55
Comercio al por mayor y menor; reparación de vehículos de motor; servicios de alojamiento y restauración	10	10	10	9	9
Transporte y logística	5	5	5	5	5
Información y comunicación	4	4	4	4	4
Actividades financieras y actuariales	4	4	4	4	4
Actividades inmobiliarias	8	7	7	7	7
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas	7	7	7	7	7
Administración pública y defensa; seguridad social; educación; sanidad; servicios sociales	15	14	14	15	15
Arte, entretenimiento y recreación; reparación de artículos de uso doméstico; otros servicios	2	2	2	2	2
IMPUESTOS MENOS SUBVENCIONES A PRODUCTOS	16	15	16	16	16
TOTAL	100	100	100	100	100

Fuentes: Oficina Central de Estadísticas de Hungría (www.ksh.hu), Banco Nacional de Hungría (www.mnb.hu)

2.1.2 PRECIOS

La economía de mercado presenta todavía algunas ineficiencias en Hungría. Podría decirse que el tránsito de la economía centralizada del antiguo régimen a una economía occidental plena aún no se ha completado. Esto es más cierto en el sector público, muy importante y carente de transparencia. Durante los últimos años el Gobierno ha puesto en ejecución una política estatalizadora en determinados sectores y ello comporta una considerable intervención en determinados precios, principalmente relacionados con el mercado de la energía y servicios financieros. El control de la **inflación** ha constituido un objetivo prioritario del Gobierno logrando significativos avances en los últimos años. De valores superiores al 6% que se alcanzaron en 2008 se llegó al 4,1 de finales de 2011 y en 2014 ha presentado deflación durante algunos meses del año.

El aumento de la presión fiscal a lo largo de 2012 (subida del IVA al 27% en enero) y la depreciación del forint dieron lugar a elevadas subidas de precios en los productos alimenticios (7,0%), bebidas alcohólicas y tabaco (13,5%) y productos energéticos que no pudieron ser compensadas por subidas más moderadas en otras rúbricas de la cesta de la compra, concluyendo el año con un 5,0% de inflación

(5,7% en media anual).

Durante **2013**, la inflación inició una rápida desaceleración debido a la caída de la actividad económica y la reducción de las tarifas del suministro de agua, gas y electricidad decretadas por el Gobierno y que alcanzaron el 20% en el conjunto del año. En **diciembre de 2013** se registró una inflación del **0,4% en términos anuales**, el nivel más bajo desde 1970. Con este dato, la inflación media del pasado año se situó en el 1,7%, y la inflación subyacente fue del 3,5%.

Estableciendo una comparación entre los meses de **diciembre de 2012 y 2013** podemos decir que los consumidores pagaron entorno a un **1% menos** en **bienes duraderos**, ropa y calzado y un **17,7%** en **electricidad**, gas y otros combustibles.

INFLACIÓN	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Media anual (%)	6,1	4,2	4,9	3,9	5,7	1,7
Fin de período (%)	3,5	5,5	4,6	4,1	5	0,4

Fuente: Oficina Central de Estadísticas de Hungría (www.ksh.hu)

En cuanto a lo que va de 2014, se ha experimentado periodos de deflación situándose actualmente en el **-0,4%** para el mes de **octubre**.

Evolución del tipo de interés:

Con la crisis financiera se produjeron fuertes movimientos de capital de carácter especulativo y el Gobierno se vió obligado a subir el tipo de interés al 11,5% en octubre del año 2008. Desde hace años, Hungría cuenta con el tipo de interés más alto de la UE, situándose gran parte de este tiempo en dos dígitos. La última subida fue el 20 de diciembre de 2011 desde el 6,5% al 7%. Generalmente, se aprovecha la entrada de divisas en verano gracias al turismo para disminuir la presión sobre el tipo de interés. Así, el 29 de agosto de 2012 el gobierno bajó el tipo de interés al 6,75%. A partir de esa fecha, el Banco de Hungría ha seguido una política de reducción del tipo de interés de referencia con la clara intención de abaratar el crédito y estimular la inversión. Esta tendencia continuó con periodicidad casi mensual y tras otras dieciséis reducciones sucesivas, el 18 de diciembre de 2013, quedó fijado en el 3,00%.

Tras dos años de sucesivas bajadas del tipo, actualmente el mismo se sitúa en el 2,10% y se prevé que siga así hasta finales de 2015.

Como se puede observar en la siguiente tabla, el Banco Central de Hungría ajusta el tipo de interés con cierta frecuencia:

25 de enero de 2011	6,00%
30 de noviembre de 2011	6,50%
21 de diciembre de 2011	7,00%
29 de agosto de 2012	6,75%
26 de septiembre de 2012	6,50%
31 de octubre de 2012	6,25%
28 de noviembre de 2012	6,00%
19 de diciembre de 2012	5,75%
30 de enero de 2013	5,50%
27 de febrero de 2013	5,25%
27 de marzo de 2013	5,00%
24 de abril de 2013	4,75%
29 de mayo de 2013	4,50%
26 de junio de 2013	4,25%
24 de julio de 2013	4,00%
24 de agosto de 2013	3,80%
25 de septiembre de 2013	3,60%
30 de octubre de 2013	3,40%
27 de noviembre de 2013	3,20%
18 de diciembre de 2013	3,00%
22 de enero de 2014	2,85%
19 de febrero de 2014	2,70%
26 de marzo de 2014	2,60%
30 de abril de 2014	2,50%
28 de mayo de 2014	2,40%
25 de junio de 2014	2,30%
23 de julio de 2014	2,10%

Fuente: Banco Central de Hungría (www.mnb.hu)

2.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO

La **tasa de desempleo** de la economía húngara ha permanecido estable desde el año 2009 hasta mediados de 2013, con cifras entre el 10% y el 11% de la población activa. En los primeros meses de 2012 se produjo un repunte sobrepasando el 11%, provocado principalmente por la caída en el consumo interno y la producción. En 2013 observamos otro repunte en el primer trimestre de **2013** siendo la tasa de 11,8% aunque descendiendo en el **tercer y cuarto trimestre** hasta el **9,8% y 9,1% respectivamente**. La generación de empleo se produce sobre todo en el sector público. Por otro lado, la industria manufacturera (dónde destaca el sector de la automoción con sus respectivas empresas auxiliares) es la actividad privada que crea más puestos de trabajo en la economía húngara.

Con respecto a **2014**, la tasa de desempleo para el tercer trimestre se sitúa en el **7,4%**, un 2,4 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo del año anterior.

En su último informe, el Fondo Monetario Internacional advirtió a Hungría que si sólo promueve incentivos fiscales de contratación de modo temporal, no constituirán un mecanismo eficiente para incrementar la demanda de empleo. La tasa de desempleo y la variación interanual de los salarios han tenido evoluciones diametralmente opuestas. Desde inicios de 2009, la tasa de desempleo ha tenido una evolución al alza. Sin embargo, las variaciones interanuales del salario se han visto afectadas de forma negativa, iniciándose la recuperación a mediados de 2010. En 2012, la relación se invirtió disminuyendo el desempleo a la vez que los salarios medios crecieron un 3,4%.

En comparación con otros países europeos, Hungría es uno de los países que ha

mostrado un mayor incremento en la tasa de empleo el pasado año. Según datos de la encuesta de población activa, la media de **población empleada** para los tres primeros trimestres de 2013 fue de 3.912,9 personas, un **1,4% más** que en el **mismo trimestre de 2012**.

En cuanto a los salarios, la media de los ingresos brutos en el sector privado fue de 238.100 HUF, un 3,6% más que en el mismo periodo del año anterior, mientras que para el sector público el incremento fue del 5,3% (HUF 227.500). El aumento significativo de los sueldos en el sector público es debido al incremento de la remuneración de los trabajadores en la educación, cuya subida media fue del 9,9% en 2013. En total el **salario medio bruto para 2013** aumentó un 3,4% (neto 3,9%), situándose en **230.700 florines** (777 euros al tipo de cambio medio anual de 296,92HUF/€), mientras el salario medio neto se situó en 151.100 Ft (509 €).

El salario medio bruto y neto ha crecido en la **primera mitad de 2014 un 3%**, al presentar el país una inflación prácticamente negativa, representa el crecimiento real de los salarios.

2.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA

Según los datos que aporta Eurostat, el **PIB per cápita** de Hungría en el año 2010 fue de 8.800 euros, incrementándose en 2011 hasta llegar a los 10.016 euros por habitante. En **2012** el PIB per cápita disminuyó en 1,88 puntos porcentuales, situándose en **9.828 euros**. En **2013** se incremento levemente alcanzando los **9.892 euros**.

El **índice de Gini** en el 2010 fue del 24,1%, nivel próximo a datos de 2002 y donde se observa una tendencia descendente respecto a años anteriores, especialmente si lo comparamos con el año 2006, cuya cifra se situaba en el 33,3%. Desde 2011, la tendencia del índice es de aumento progresivo situándose en el 26,8%. Para **los años 2012 y 2013** ha sido de **26,9% y 28%** respectivamente.

2.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA

En el año 2011, el objetivo del gobierno húngaro fue un déficit del 2,5%, por debajo del umbral del 3% que marca la Unión Europea. Este objetivo se pretendió conseguir mediante lo que se ha llamado el "Plan Szell Kalman", con recortes del gasto público y la congelación de las prestaciones de la seguridad social. También ha supuesto una subida de los impuestos al consumo y de otros impuestos que gravan la renta personal. Finalmente, el déficit del gobierno al cierre de 2011 fue del 5,5%. Sin embargo, el establecimiento de las medidas mencionadas con anterioridad distorsionaron la cifra real de déficit generado durante 2011, lo que ha conducido a que la Comisión de la UE abra un Expediente de Excesivo Déficit contra Hungría y que como consecuencia se hayan extremado las medidas de austeridad en el país, que desde los últimos meses de 2011 vivió sus momentos más críticos desde que empezó la crisis.

Para 2012, el objetivo de déficit se fijó en el 2,7% que finalmente fue cercano al 2% del PIB. Gracias a estos resultados el Consejo de la Unión Europea de los Ministros de Finanzas levantó este procedimiento sobre Hungría el 21 de junio de 2013.

En el **año 2013** el **déficit** fue del **2,5%**. Para **2014 y 2015** el objetivo del gobierno es no superar el **2,8%** y **2,6%** respectivamente.

PRESIÓN FISCAL

RANKING	PAÍS	RATIO % S/ PIB 2011
1	Dinamarca	47,7
2	Suecia	44,3
3	Bélgica	44,1
4	Francia	43,9
5	Finlandia	43,4
6	Italia	42,5
7	Austria	42
8	Alemania	38,7
9	Holanda	38,4
10	Luxemburgo	37,2
11	Eslovenia	37,2
12	Hungría	37
13	Reino Unido	36,1
14	Chipre	35,2
15	Rep. Checa	34,4
16	Malta	33,5
17	Portugal	33,2
18	Estonia	32,8
19	Grecia	32,4
20	Polonia	32,4
21	España	31,4
22	Irlanda	28,9
23	Eslovaquia	28,5
24	Rumania	28,2
25	Letonia	27,6
26	Bulgaria	27,2
27	Lituania	26

Fuente: Unión Europea

A datos de **2011** y con un **ratio de impuestos sobre PIB del 37%**, la carga impositiva de Hungría se posicionó como la **decimosegunda más alta de la UE**. Sin embargo, en estos últimos años se ha visto reducida en un 3% desde 2009 año en el que llegó a ostentar la novena posición. Con respecto a los países vecinos, la tasa más alta pertenece a Austria (42%) y la menor a Eslovaquia y Rumania (28,5% y 28,2% respectivamente). Su ratio es bastante superior al de España que se sitúa en la lista con un 31,4%.

En recaudación por **impuestos indirectos**, Hungría destaca en la **tercera posición** después de Rumania y Bulgaria. El impuesto sobre el valor añadido reporta a la economía húngara un 8,5% del PIB y supera la media de la UE (1,4%). Estos datos contrastan con la caída de la recaudación por impuestos directos en los últimos años (6,9%) por debajo de la media europea (12,9%).

Su elevada recaudación por impuestos indirectos viene principalmente marcada por la presión **fiscal sobre el consumo (26,8%)**, la cuarta más alta de la Unión y por los **impuestos sobre el trabajo** que sitúan a Hungría en la octava posición (**38,4%**). Sin embargo, el impuesto sobre la propiedad supone un ratio de 1,1% por debajo de la media de los 27 (2,1%).

Después de las elecciones de 2010, el gobierno puso en marcha una serie de cambios económicos que incluían la reforma del sistema fiscal con la intención de aumentar el crecimiento, reducir el déficit público y simplificar el sistema administrativo. Los cambios referidos al sistema fiscal fueron entre otros la creación de un nuevo sistema impositivo para pymes, la implantación de la tarifa plana en el IRPF (16%), la abolición de algunos impuestos menores, la subida del IVA (27%), la introducción del impuesto sobre alimentos menos saludables de 2011 o el impuesto sobre productos pornográficos de 2012.

Con dichas modificaciones y sobre todo por la **subida del IVA en enero de 2012**, podemos considerar con datos de **2012** o 2013, el ratio de Hungría sería superior y situaría la presión fiscal, muy posiblemente, entre las 10 primeras de la UE.



Por lo que a la independencia del Banco Nacional de Hungría se refiere, hay que indicar que ésta se ha visto mermada por el establecimiento del impuesto bancario, que también se exige al BC. Además, en marzo de 2013 cumplió el mandato del Gobernador de la institución y Mihály Varga, Minisitro de Economía del gobierno FIDESZ hasta ese momento, le sustituyó en el cargo. Además, el 1 de octubre de ese mismo año, el Gobierno aprobó la integración del organismo de control del sistema financiero (PSZÁF, Autoridad Húngara de Supervisión Financiera) en el propio Banco Central húngaro, ello justificado en la necesidad de reducir el gasto público. Ambos factores, como resulta evidente, concentran las funciones monetarias y de supervisión en un único organismo dirigido por un político destacado del actual Gobierno y ello no favorece la independencia del Banco Nacional de Hungría.

2.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS

La **Comisión Europea**, en su informe de otoño 2014, ha elevado la previsión de crecimiento de Hungría que para el año 2014 y 2015 dio a conocer en su pronóstico de primavera, pasando del 2,3% al 3,2% y del 2,1% al 2,5% respectivamente.

En la primera mitad de 2014 Hungría ha crecido un 3,8%, impulsado principalmente por el aumento de la demanda interna y las exportaciones. Según la Comisión, en 2015 el crecimiento seguirá manteniéndose impulsado gracias al aumento del consumo privado, el descenso de la tasa de desempleo y la mejora de las inversiones (incremento del 16,8% en lo que va de año). Por otro lado, la nueva legislación hipotecaria mejorará la renta disponible de los hogares en el próximo año, ya que los bancos deberán hacer frente a la devolución de los cobros indebidos llevados a cabo en las hipotecas en moneda extranjera.

El pronóstico fiscal es optimista y se espera que el déficit para 2014 y 2015 se mantenga en línea con el estimado por el gobierno. Sin embargo, la Comisión alerta al país sobre la necesidad de adoptar las medidas fiscales necesarias para evitar la reapertura del proceso por déficit excesivo en primavera de 2015. A pesar de ello la expectativa es positiva, y se espera que el déficit mejore gracias a la contracción de los salarios públicos y una menor inversión en obra pública.

En el caso de los posibles riesgos a los que se enfrentará el país encontramos, por un lado, el debilitamiento de la demanda externa que podría conllevar una disminución del crecimiento y una menor inflación, y por otro, el posible endurecimiento de la crisis entre Ucrania y Rusia.

Por su lado, la **OCDE** también hizo público su pronóstico en los últimos meses, que a pesar de no presentar grandes cambios desde sus últimas estimaciones, coincide con la Comisión Europea en que el crecimiento del país, aunque moderado, se espera continuo y basado en el crecimiento de la exportación y la aceleración gradual de la inversión privada.

Las últimas previsiones del Banco Nacional de Hungría y otros organismos internacionales para los próximos 2 años se presentan en el siguiente cuadro adjunto:

% PIB	MNB		CE		FMI		OCDE	
	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015
PERIODO	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015
PIB	3,3	2,4	3,2	2,5	2	1,7	2,2	2,8
Inflación	0,1	2,5	0,1	2,5	0,9	3	2,1	3,5
Déficit	2,8	2,6	2,9	2,8	2,8	3	3,9	3,2
Desempleo	-	-	8	7,8	9,4	9,2	7,5	7,2
Saldo C/C	3,1	3,1	4,3	4,3	2,7	2,2	2,1	2,4

Fuente: Banco Nacional de Hungría, OCDE, CE e IMF.

Por último, GKI, Instituto de carácter más independiente, en el mes de agosto y a la vista de los resultados del segundo trimestre, ajustó su previsión para 2014 y 2015 quedando del siguiente modo:

PREVISIÓN (%)	Q1-Q2	2014	2015
PIB	3,7	3	2
Producción industrial	-1,2	5,5	4
Inversión	5,9	10	0
Demanda Interna	1,9	-	-
Exportaciones	4,2	7	5,5
Importaciones	4,8	8,5	5,5
Inflación	0	0,3	1
Desempleo	7,9	8	8

Fuente: Instituto de Investigación Económica húngaro (www.gki.hu)

2.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO

En el período 2014-2020, la UE asignó **34,5 miles de millones de euros** a Hungría del total de la dotación financiera destinada a la política regional para los años indicados.

Hungría contará por parte de la **UE** con una **ayuda** de 21,9 mil millones de euros procedentes de los **Fondos Estructurales** (Fondo de Cohesión, FEDER, FSE), además de 3,45 mil millones de euros del **Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural** y 39 millones del **Fondo Europeo Marítimo y de la Pesca**. Hungría además recibirá otros 8 mil millones de euros que destinará en su mayoría a agricultura.

El 11 de septiembre de 2014 fueron aprobados por la Comisión Europea los **planes operativos** propuestos por Hungría para dicho periodo y que se encuentran incluidos dentro del denominado *Plan Széchenyi 2020* y se ajustan a los objetivos determinados por la comisión en el Reglamento 1303/2013 de 17 de diciembre de 2013. Para la firma del acuerdo, el presidente de la Comisión Europea José Manuel Barroso se desplazó a Budapest, donde manifestó que Hungría además de ser uno de los países que más se beneficiará de estos fondos, recibirá alrededor de 27 mil millones de euros más de lo que contribuirá a la Unión para el citado periodo.

2.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS

A datos de **2013**, se observa que un elevado porcentaje de las **exportaciones** se dirigen a **Europa (77%)**. El **socio comercial** por excelencia de Hungría es **Alemania**, con cuotas que se sitúan en torno al **25%** del total tanto en importación como en exportación en los últimos años. Este hecho se produce debido al alto grado de inversión que tienen las empresas alemanas en el país. El resto de posiciones sufre más variaciones dependiendo del año; en 2013 siguen a Alemania por este orden: Rumanía (5,54%), Austria (5,44%), Eslovaquia (5,22%), Italia (4,70%) y Francia (4,40%).

Respecto a las **importaciones**, el **70%** provienen de la **Unión Europea**,

especialmente de Alemania (24,3%), seguido por Rusia, China y Austria. Las importaciones procedentes de Asia están incrementando su importancia (algo superior al 20%), siendo Rusia el socio mejor posicionado de este mercado, con un 8,9% de cuota.

La estructura de los **productos que Hungría exporta** se caracteriza por el predominio de los **bienes industriales**, y dentro de los mismos, los productos comprendidos en el capítulo de maquinaria industrial y la maquinaria y los equipos de transporte (entre ambos superan claramente el 50% de las exportaciones totales).

Respecto a la estructura de las importaciones, destaca su similitud con la de las exportaciones, aunque aumentan ligeramente su incidencia los combustibles, los productos agroalimentarios y los bienes de consumo.

2.4.1 APERTURA COMERCIAL

Durante 2009 se produjo un importante cambio de tendencia y la balanza comercial mostró superávit, debido a la reducción de las importaciones en una proporción mayor de lo que se redujeron las exportaciones. Ya en 2010, las exportaciones recuperaron los valores de antes de la crisis, subiendo un 20,8%, a lo que hay que añadir otro 11,8% en 2011.

La **tasa de apertura comercial** en 2012 fue de 153%, es decir, sus exportaciones e importaciones superaron en un 53% el valor de su PIB, valor prácticamente igual al de **2013 (54%)**

A pesar de ello, en los últimos 5 años la tasa de apertura comercial se ha incrementado un 28%.

2.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

Durante la **última década**, **Alemania** ha sido el principal **país proveedor** de Hungría. Actualmente tiene una cuota del 33% de las importaciones totales. En segunda posición se encuentra Rusia, con un 11% de la cuota de mercado húngara. En los **últimos años** destaca el **incremento de las exportaciones rusas, chinas, polacas y eslovacas** a Hungría, mientras que Alemania presenta en **2012 y 2013** niveles inferiores a los del año 2007. **España ocupa el puesto 16 como proveedora** de Hungría y las importaciones húngaras procedentes de nuestro país ha datos provisionales de 2013 son de 987 millones de euros.

Los **principales socios** a los que exporta Hungría son los países de su entorno. En 2013, destaca **Alemania** con un **35%** de las exportaciones totales húngaras, superando de esta manera el valor de todas las operaciones con países que no forman parte de la UE. Tras el país germano, se encuentra Rumania con una cuota del 7,6%, Austria (7,5%), Eslovaquia (7,2%) e Italia (6,5%). **España ocupa el decimotercera posición como país cliente** de Hungría. Las exportaciones de nuestro país alcanzaron en 2011 un valor de 2.109 millones de euros y disminuyeron a 1.854 millones de euros en 2012. Los datos provisionales de 2013 indican una leve mejoría con respecto al año anterior, situando el dato en 2.056 millones de euros.

CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)

PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES	2010	2011	2012	2013
Datos en millones de EUR				
Alemania	17.943	19.753	20.074	21.174
Rumanía	3.847	4.802	4.842	4.628
Eslovaquia	3.822	4.752	4.798	4.315
Austria	3.501	4.538	4.666	4.526
Francia	3.576	3.713	3.731	3.674
Italia	3.955	4.009	3.734	3.911
Reino Unido	3.889	3.645	3.326	3.244
República Checa	2.475	2.984	3.113	3.126
Polonia	2.633	3.089	3.092	3.198
Rusia	2.546	2.542	2.564	2.537
Estados Unidos	1.495	1.697	1.941	2.098
Países Bajos	2.272	2.018	2.283	2.323
España	2.280	2.109	1.854	2.057
TOTAL	71.449	79.909	77.459	60.812

Fuente: Datacomex (www.datacomex.es)

CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)

PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES	2010	2011	2012	2013
Datos en millones de Euros				
Alemania	15.831	17.478	18.234	18.877
Rusia	5.200	6.378	6.446	6.394
China	6.549	6.160	5.427	5.169
Austria	4.084	4.860	5.161	5.046
Eslovaquia	2.736	3.952	4.004	4.309
Polonia	3.471	3.376	3.468	3.653
Italia	2.823	3.299	3.284	3.255
Países Bajos	2.980	3.093	3.054	2.932
Francia	2.441	2.645	2.647	2.667
República Checa	2.135	2.490	2.527	3.094
Rumanía	1.726	2.348	2.082	2.115
Bélgica	1.458	1.534	1.569	1.632
España*	829	858	858	987
TOTAL	65.934	73.023	74.188	60.129

Fuente: Datacomex (www.datacomex.es)

*España ocupa el puesto número 16 en la clasificación de países proveedores en el

año 2013, pero se ha incluido en el cuadro para reflejar los datos de importación de Hungría desde España.

2.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

Los **principales productos que exporta** Hungría son aparatos eléctricos y mecánicos, automóviles y productos farmacéuticos. Los datos de 2013 reflejan una caída del 23% en la exportación del material eléctrico y un aumento de las exportaciones de vehículos automóviles del 12% con respecto a 2011.

Hungría importa asimismo material eléctrico, materiales mecánicos y combustible entre otros. Del mismo modo que pasaba con la exportación la partida de material eléctrico ha disminuido.

Nota: ver cuadros

CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS	2010	2011	2012	2013
Datos en millones de EUR				
(85) Aparatos y material eléctrico	23.594	23.221	19.708	18.241
(84) Máquinas y aparatos mecánicos	12.586	14.346	15.045	15.243
(87) Vehículos automóviles	6.730	7.575	7.947	9.133
(30) Productos farmacéuticos	2.801	3.377	3.690	3.797
(27) Combustibles, Aceite mineral	2.031	2.902	3.226	2.947
(90) Aparatos ópticos, de medida, médicos	2.633	2.947	3.223	3.207
(39) Materias plásticas y sus manufacturas	2.485	2.903	2.923	3.139
(40) Caucho y sus manufacturas	1.316	1.718	2.004	2.062
(72) Fundición, hierro y acero	1.093	1.387	1.388	1.274
(94) Muebles, sillas y lámparas	1.029	1.234	1.335	1.445

Fuente: Datacomex (www.datacomex.es)

CUADRO 6: IMPORTACIONES POR SECTORES

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS	2010	2011	2012	2013
Datos en millones de EUR				
(85) Aparatos y material eléctrico	19.998	18.466	17.230	16.314
(84) Máquinas y aparatos mecánicos	9.370	10.710	11.179	12.161
(27) Combustibles, Aceite mineral	7.086	8.992	9.399	9.369
(87) Vehículos automóviles	4.295	4.977	5.313	6.039
(39) Materias plásticas y sus manufacturas	2.637	2.975	3.069	3.307
(30) Productos farmacéuticos	2.600	3.022	2.861	2.753
(72) Fundición, hierro y acero	1.328	1.721	1.759	1.971
(90) Aparatos ópticos, de medida y médicos	1.240	1.374	1.752	1.404
(73) Manufacturas de fundición de hierro y acero	1.459	1.587	1.632	1.698
(40) Caucho y sus manufacturas	1.019	1.417	1.488	1.527

Fuente: Datacomex (www.datacomex.es)

2.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

El sector servicios, muestra una tendencia positiva con un incremento en los últimos años de más de un 50% en su saldo neto.

Dentro de la balanza, el sector del turismo ha contado con una gran relevancia dentro de la economía húngara gracias a su dinamismo y crecimiento, correspondiéndole para el resultado de 2013 un 68% del saldo neto de la balanza.

Balanza de Servicios	2010	2011	2012	2013
Datos en millones de euros				
Saldo	1.987	3.225	3.407	3.498
Exportaciones	14.696	15.587	15.931	16.205
Importaciones	11.714	12.363	12.568	12.707
1.1 Turismo (Neto)	2.290	2.194	2.243	2.383
Exportaciones	4.086	4.037	3.781	3.846
Importaciones	1.796	1.762	1.537	1.463
1.2 Otros Servicios (Neto)	692	954	1.164	1.115
Exportaciones	10.610	11.573	12.087	12.359
Importaciones	9.918	10.619	10.923	11.243

Fuente: Banco Nacional de Hungría (www.mnb.hu)

2.5 TURISMO

Se estima que el sector Turismo, en conjunto con el de **restauración**, tienen una contribución aproximada al 15% del PIB.

Las siguientes tablas ilustran el número de visitantes y el gasto que realizan por país:

Datos en miles de personas.						
Tipo de cambio medio 2013: 1 EURO=297,01 HUF						
País	Visitantes totales		Visitantes con pernoctación hotelera		Gasto total (en millones de HUF)	
	2012	2013	2012	2013	2012	2013
Austria	7.233	7.118	1.005	834	124.898	118.650
Bulgaria	1.443	1.178	125	127	12.379	10.644
República Checa	1.041	1.188	334	530	25.235	37.990
Reino Unido	357	422	304	374	42.409	45.712
Francia	346	342	257	236	30.378	25.460
Holanda	274	383	196	300	26.651	34.934
Croacia	756	824	48	28	6.805	6.105
Polonia	1.603	1.827	694	728	44.081	59.510
Alemania	3.188	2.859	2.399	2.068	213.902	197.868
Italia	577	646	387	437	32.232	36.665
Rumanía	7.901	7.274	1.092	945	78.372	72.811
Suiza	214	251	180	192	16.930	18.910
Suecia	171	151	146	137	16.211	14.660
Serbia	2.658	3.343	381	270	51.356	34.707
Eslovaquia	9.971	10.016	679	943	91.433	88.989
Eslovenia	310	353	6	10	3.047	3.209
Ucrania	1.863	1.902	221	301	61.439	88.417
EEUU	412	448	402	428	90.032	85.790
Unión Europea	35.270	35.062	8.303	8.386	822.906	834.092
Europa	42.503	42.415	9.356	9.476	996.980	1.027.338
Asia	390	521	335	493	64.028	94.814
Africa	26	28	26	27	5.069	6.796
América	577	623	567	602	126.002	122.976
Australia	69	78	69	78	16.468	16.010
TOTAL	43.565	43.665	10.353	10.675	1.208.547	1.267.933

Datos en miles de personas*	Gasto por persona y día (en miles de HUF)	Gasto por persona y día (en EUR)
País	2013	
Austria	11,2	37,6
Bulgaria	7,7	25,9
República Checa	12,7	42,9
Reino Unido	17,7	59,5
Francia	14,0	47,3
Holanda	14,0	47,2
Croacia	7,0	23,5
Polonia	12,0	40,3
Alemania	13,8	46,4
Italia	10,1	33,9
Rumanía	7,9	26,5
Suiza	10,3	34,6
Suecia	12,8	43,1
Serbia	8,7	29,3
Eslovaquia	7,5	25,1
Eslovenia	8,3	28,0
Ucrania	32,4	109,2
EEUU	22,9	77,2
Unión Europea	11,2	37,5
Europa	11,7	39,3
Asia	15,5	52,2
Africa	12,3	41,6
América	23,4	78,8
Australia	37,1	124,9
TOTAL	12,5	42,2

*Tipo de cambio medio 2013: 1 EURO=297,01 HUF

Fuente: Instituto Nacional de Estadística de Hungría (www.ksh.hu)

2.6 INVERSIÓN EXTRANJERA

2.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES

Hungría mantiene una política aperturista en el ámbito de las inversiones y como norma general los inversores extranjeros disponen de libertad para realizar inversiones directas en el país, no siendo necesaria ninguna autorización especial para el establecimiento de nuevas empresas en el mercado.

El marco legal de referencia para las inversiones extranjeras lo constituyen dos leyes principales; la Ley de Inversiones Extranjeras de 1988 (sobre establecimiento y operativa de empresas de capital extranjero) y el Código Civil, de nueva creación en 2014.

Ley de Inversiones Extranjeras, comprende la normativa sobre cooperación económica internacional en relación con los flujos de capital y el desarrollo tecnológico en Hungría. Esta Ley garantiza que los inversores extranjeros serán tratados de la misma manera que los nacionales, permitiéndose la repatriación de beneficios, dividendos y resultados, en caso de liquidación de la inversión, en la

moneda en que se materializó la misma.

De igual modo, la expropiación queda prohibida y cualquier perjuicio ocasionado a la propiedad de inversores extranjeros derivado de procesos de nacionalización o medida similar, conllevará la indemnización total por la cantidad invertida.

El **Código Civil** de 2014, incluye en su articulado lo anteriormente legislado por la Ley de Sociedades de 1998, dejándola sin vigencia desde el 15 de marzo de 2014. Con anterioridad, esta ley se encargaba de la legislación en el caso de las sociedades, dejando los casos de fundaciones y asociaciones para el código civil. Actualmente, todo ellos aparece regulado en el Libro III del Código Civil en cada uno de sus 7 apartados.

Las formas legales y organizativas que pueden adoptar las entidades que desarrollen actividades económicas son diversas (empresa individual, sociedad colectiva, sociedad comanditaria, sociedad de responsabilidad limitada, sociedad anónima, o cooperativa). No obstante, la legislación húngara puede establecer que ciertas actividades sean realizadas de una fórmula societaria específica (un ejemplo son los bancos que sólo pueden constituirse como sociedades limitadas por acciones). Además, se puede exigir, la obtención de una licencia oficial de constitución, si la ley así lo requiere.

El impuesto de sociedades sigue fijado en el 19% (aunque es del 16% para la parte de la base imponible por debajo de 1,6 Millones de Euros). El cálculo de la base imponible del impuesto de sociedades ha incluido algunas modificaciones vinculadas a las rentas provenientes de rendimientos obtenidos en el extranjero. Así, ya no se incluye en la misma las rentas provenientes de rendimientos originados fuera de Hungría, ni los sujetos a tributación en el extranjero (si existe acuerdo internacional que así lo regule). El salario mínimo interprofesional para 2014 quedó fijado en 101.500 florines (340 euros) y el tipo general del IVA se ha incrementado desde el 1 de enero de 2012 en 2 puntos porcentuales hasta situarse en el 27%.

En cuanto a las compras públicas, la ley que las regula incorporó a finales de 2011 una serie de modificaciones con el fin de incrementar la simplificación y la transparencia durante el proceso, favorecer la adjudicación de las mismas a PYMES e incrementar la eficiencia en la ejecución de los distintos proyectos.

Conviene señalar que Hungría es miembro de MIGA (Agencia Multilateral de Garantía de Inversiones) perteneciente al Grupo Banco Mundial.

2.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES

Desde el proceso de privatizaciones iniciado en 1990, la presencia de las empresas extranjeras en Hungría ha sido muy importante. La mayoría de las inversiones extranjeras se han dirigido al sector automovilístico, biotecnología, logística y telecomunicaciones. No obstante, la crisis financiera mundial ha dado lugar a un fuerte ajuste en las mismas.

Los flujos de IED en Hungría se encuentran en descenso desde el año 2006, con bajadas medias del 30% anual, y con una leve recuperación durante los años 2011 y 2012. La inversión de 2013 cayó hasta niveles cercanos a los de 2010 y representó tan solo un 14% de lo invertido en el año anterior.

Las inversiones por países presentan una considerable erraticidad a lo largo de los últimos años, muy posiblemente influidas por la crisis económica así como por la indeterminación de la política económica del partido en el Gobierno desde 2010 y el aumento de la presión fiscal en sectores clave para la inversión extranjera. Hasta 2012, la inversión más sostenida era la alemana, sin embargo ha descendido en 2013 hasta los 34,6 millones de euros relegándola del 5 puesto en 2012 al 14 en 2013. De los primeros países inversores en 2012 tan solo se mantienen Italia y Reino Unido, con una inversión un 92% y 87% menor que el año anterior.

La OCDE prevé una lenta recuperación de la IED, en gran parte debido al clima incierto del país y a las condiciones de crédito estrictas que se dan.

CUADRO 7: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES

FLUJOS DE IED EN HUNGRÍA POR (Datos en millones €)	2010	2011	2012	2013
POR PAÍSES				
Irlanda	-2066,9	-513,2	-1301,1	2.169,7
Italia	2.323,5	47,2	3.884,9	307,7
Suiza	451,7	108,0	128,7	288,8
Ucrania	-10,9	7,0	24,4	175,8
Reino Unido	405,9	88,4	1.269,2	164,9
Corea del Sur	-70,4	138,0	155,6	139,9
Japón	9,0	58,2	-112,6	112,9
Dinamarca	-78,8	-43,4	-18,6	102,9
Portugal	101,0	-63,1	67,1	59,4
Croacia	-46,8	-16,5	-39,6	51,3
POR SECTORES				
Intermediación financiera (excluidos seguros y pensiones)	981,2	1.046,2	2.247,1	926,0
Fabricación de vehículos	-227,6	-7.812,6	4.073,6	806,0
Fabricación de maquinaria y equipamiento	-112,2	-852,9	295,7	484,2
Fabricación de productos farmacéuticos	188,9	369,5	334,8	342,0
Fabricación de plásticos	180,8	76,8	138,7	339,4

Fuente: Banco Nacional de Hungría (www.mnb.hu)

2.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA

Las operaciones de inversión más importantes realizadas en los dos últimos años (2013-2014) y las previstas para un futuro cercano son las siguientes:

- *Grundfos Magyarország Kft.* construyó su cuarta fábrica en el país en 2013 por un total de 11,7 millones de euros.
- *Henkel* inició una inversión de unos 15,3 millones de euros en agosto de 2011 que se terminó en julio de 2013.
- En 2013, *Rehau* terminó la construcción de una nueva fábrica en Győr por un valor de 60 millones de euros aproximadamente.

-La adquisición del negocio gasístico en Hungría de la alemana E-ON se formalizó en 2013 por la empresa pública de electricidad *MVM* por unos 870 millones de euros. La transmisión significa una importante desinversión alemana en este sector de la economía húngara.

- *Glencore*, productor de aceites vegetales, terminó en 2013 la construcción de su planta en Foktö. La inversión realizada es de 133,3 millones de euros y creó unos 128 empleos nuevos.

- La empresa japonesa *Takata*, fabricante de airbags, construyó una nueva fábrica en Miskolc por un valor de 66,67 millones de euros en 2013.

- *Bridgestone* realizó la ampliación de su planta de neumáticos en Tatabánya por un importe de 238,3 millones de euros en 2013.

- La empresa logística húngara (su accionista mayoritaria es *Mid Europa Partners* con 57,5%), en 2013, invirtió unos 100 millones de euros en material móvil (1000 cabezas tractoras, 750 semirremolques), mientras en 2014 con la compra de 500 camiones ha generado 600 empleos más por un coste de 60 millones de euros.

La empresa tiene previsto realizar otra adquisición de 1.000 camiones para su flota fuera de Hungría en un futuro próximo.

- *OPEL* desde 2013 está realizando una inversión de 190 millones de euros en su planta de motores en Szentgotthárd, construida en 2012 por cerca de 500 millones de euros.

- *Bosch*, en 2013, inauguró su centro de investigación para 1.400 empleados en Budapest, mientras en la actualidad está construyendo su centro de formación en Hatvan. La empresa también ha anunciado que tienen previsto trasladar la fabricación de los arranques automáticos de Alemania a Hungría antes de 2018.

- La compañía química húngara *BorsodChem* (propiedad del grupo industrial chino *Wanhua*), en 2014, terminó la construcción de su nueva planta de condensación de ácido clorhídrico con 70 empleos nuevos por 84 millones de euros (incluida la subvención estatal de 3,32 millones de euros).

- El *Gobierno húngaro*, en 2014, ha adquirido a la empresa *ENI* el 3,54 % de la empresa energética húngara *MOL* aumentando su participación a 24,74% en la compañía.

- *Audi* se encuentra en la actualidad construyendo un centro geotérmico para producir energía económica para su planta en Győr. La fábrica de la empresa se completó en 2013 con una inversión de 900 millones de euros.

- El 30 de marzo de 2009, el Parlamento húngaro aprobó con una mayoría del 95,4% el comienzo de los preparativos para la construcción de dos unidades nuevas (Paks 5 y Paks 6) con una potencia cada una de 1.000 MW en la *Central Nuclear de Paks*. A finales de 2013 el Ministro de Desarrollo y la empresa rusa Rosatom firmaron un acuerdo para llevar a término el proyecto. En febrero de 2014 el Parlamento aprobó dicho acuerdo que compromete al Gobierno ruso a facilitar un crédito de 10.000 millones de euros para financiar el 80% del coste del proyecto.

-*ISD Dunaferr* realizó una inversión de en torno a 34 millones de euros para la construcción de nuevos hornos en 2014 y tiene programada una ampliación de capacidad por un importe de 21,67 millones de euros.

- *Alumetal*, fabricante polaco de partes de motores de automoción, en la actualidad se encuentra construyendo una planta de producción en Komárom por un importe de 30 millones de euros. Los trabajos empezaron en octubre de 2014 y la entrega de la

obra está prevista para el año 2017.

- *Lego* inició una inversión de 200 millones de euros en 2013 en Hungría, al empezar la construcción de una nueva fábrica en Nyíregyháza. Los trabajos se terminarán en 2015.

- *Rosenberger Magyarország Kft.*, en 2014, realizará una inversión de unos 8,7 millones de euros en la ampliación de su fábrica en Jászarokszallás.

- *Q Pharma*, en 2014, invertirá más de 33 millones de euros en construir otra fábrica en Bicske. La planta dispondrá de 12.000 m² y empleará a 200 trabajadores.

Desde noviembre de 2012 el Gobierno húngaro ha empezado a negociar con grandes empresas para la firma de **Acuerdos Estratégicos de Colaboración**. El ejecutivo ofrece ciertas ventajas a las compañías firmantes a cambio de la inversión y de empleo para trabajadores húngaros.

Ya **se han firmado 52 acuerdos** con las siguientes empresas:

1	Agrana Juice Magyarország kft
2	Alcoa-Köfém Kft.
3	Audi
4	Bonafarm Group
5	BorsodChem Zrt.
6	Bridgestone
7	CG Electric of India
8	Coca-Cola HBC Magyarország Kft.
9	Continental
10	Daimler AG.
11	Dalkia
12	Delphi Hungary Kft.
13	Denso
14	Egis
15	Ericsson Magyarország
16	Festo-AM Gyártó Kft
17	Ganz Holding Zrt
18	General Electric (GE) Hungary Kft.
19	Hankook Tire Kft.
20	Hewlett-Packard
21	Huawei Technologies
22	IBM
23	Jabil Circuit
24	Knorr-Bremse
25	Kőröstej Cégcsoport
26	Lego
27	Leier Hungária Kft.
28	Linamar
29	Magyar Suzuki Zrt.
30	Microsoft
31	National Instruments
32	Nokia Siemens Network
33	Phoenix Mecano
34	Prinzhorn Group
35	Richter Gedeon
36	Robert Bosch
37	Samsung Electronics Magyarország
38	Sanofi
39	Schneider Electric
40	Schwarzmueller
41	Servier Hungária Kereskedelmi Kft.
42	Siemens
43	Stadler Rail
44	Takata
45	Tata Consultancy Services
46	Telekom
47	Telenor Magyarország
48	Tesco
49	Teva
50	Waberer's
51	Wanhua Industrial Group Co
52	ZF Hungária Kft.

Fuente: Gobierno de Hungría (www.kormany.hu)

El gobierno tiene proyectado firmar más acuerdos estratégicos de este tipo.



2.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS

Las estadísticas oficiales las elabora el Banco Nacional de Hungría (Magyar Nemzeti Bank) y las publica en inglés: <http://www.mnb.hu>

Para encontrar más información sobre proyectos de inversión de menor tamaño en otros sectores (como por ejemplo, energías renovables), así como información relativa a los incentivos ofrecidos por el Gobierno de Hungría para promover la inversión, podemos dirigirnos a la página web de la Agencia de Ayopo a la Inversión de Hungría (HIPA - Hungarian Investment Promotional Agency): <http://hipa.hu/>

Las guías más completas de inversión en Hungría han sido elaboradas por la propia HITA y consultoras privadas (pinchar sobre cada una de ellas para acceder):

[Guía de Inversión en Hungría de HIPA](#)

[Guía de Inversión en Hungría PwC](#)

[Guía de Inversión en Hungría de KPMG](#)

En el Ministerio de economía, en algunas ocasiones, se anuncian importantes proyectos de inversión, aunque la información no es muy específica:

<http://www.kormany.hu/en/ministry-for-national-economy>

2.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES

En la actualidad no existe ninguna feria de inversión relevante en el país.

2.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES

STOCK INVERSIÓN HÚNGARA	2010	2011	2012	2013
(Datos en millones de Euros)				
Bélgica	6,25	6,63	3.060,26	3.106,18
Croacia	2.565,90	2.912,40	2.882,80	2.580,25
Luxemburgo	224,45	134,42	1.657,13	2.544,24
Chipre	2.579,38	2.705,94	2.610,79	2.080,46
Israel	203,11	674,20	1.076,64	1.984,01
Eslovaquia	1.536,79	1.592,88	1.185,27	1.392,83
Bulgaria	929,68	831,15	867,54	806,68
Rumanía	509,49	449,88	645,34	636,09
Suiza	901,56	1.091,85	1.716,99	559,39
España*	15,29	20,50	5,97	11,67
TOTAL	16.702,45	20.388,74	28.256,80	28.009,94

Fuente: Banco Nacional de Hungría (www.mnb.hu)

*Puesto nº 35 en el año 2013.

En el cuadro anterior se pueden observar los países más importantes por orden de inversión acumulada en los últimos cinco años en los que Hungría ha realizado inversiones. Tradicionalmente Hungría invierte en países de su entorno económico más próximo, como Croacia o Eslovaquia.

España que en 2012 se encontraba entre los 40 primeros destinos de la inversión húngara, ha mejorado su posición en 2013 con una inversión acumulada de 11,67 millones de euros, aunque su relevancia para el conjunto de la economía es residual. En general, en los últimos años se aprecia un crecimiento sostenido del flujo de inversión neta de Hungría en el exterior.

Del mismo modo, el grupo de sectores o actividades a los que se dirigían estas inversiones ha cambiado debido a las fuertes desinversiones realizadas en la mayoría de los que predominaban hasta 2008 y se centran en los últimos años en *Intermediación financiera* y *Actividades Inmobiliarias*.

CUADRO 8: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES

Flujos de Inversión de Hungría en el exterior (millones de Euros)				
	2010	2011	2012	2013
PAISES				
Luxemburgo	-709,35	-8,90	1.530,28	964,92
Israel	118,24	88,64	30,27	122,09
Eslovaquia	135,82	56,15	206,07	111,87
Rumania	68,07	-22,55	150,43	92,63
Croacia	114,74	217,00	113,45	62,81
Bélgica	-0,35	0,78	3.051,18	48,02
Corea del Sur	28,02	32,20	61,63	41,18
Rep.Checa	57,49	-17,89	68,11	21,33
Holanda	-377,11	85,95	317,75	21,14
Rusia	60,84	130,40	109,09	19,20
España*	-7,52	6,17	-8,43	4,22
TOTAL	906,41	3.165,29	9.080,59	1.283,14
SECTORES				
Actividades financieras	384,56	-316,35	225,25	695,66
Fabricación de productos farmacéuticos	288,89	-165,58	-70,48	148,53
Inversión inmobiliaria	17,58	-9,13	165,73	89,18
Fabricación de material optico	5,11	115,32	433,21	55,59
TOTAL	906,41	3.165,29	9.080,59	1.283,14

Fuente: Banco Nacional de Hungría (www.mnb.hu)

2.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS

Los datos de la **balanza de pagos** correspondiente al los años 2010, 2011 y 2012 confirman un cambio de tendencia. Se ha pasado del déficit por **cuenta corriente** que alcanzó su máximo en 2008 con 7.751 millones de Euros a un superávit de 826,4 millones de euros en 2012 y de **2.941 millones** en 2013, debido a la reducción de las importaciones en una proporción mayor a la sufrida por las exportaciones y al incremento de los ingresos derivados del turismo. El 2014 continua con superávit y los dos primeros trimestres del año muestran un superávit por cuenta corriente acumulado de **1.875 millones de euros**.

Las **transferencias de capital** han aumentado, aunque esta partida se compone en gran medida de transferencias que Hungría recibe de la Unión Europea. El acumulado en 2014 es de **1.230 millones de euros**.

En la **cuenta financiera** se puede apreciar la caída generalizada de la inversión extranjera en Hungría. En 2012 alcanzo los -8.297 millones de euros, sin embargo los números en 2013 son un poco más positivos, **-6.057 millones de euros**, lo que suponen un 30% menos de caída que el ejercicio anterior. En los últimos años ha cobrado importancia el capital en tránsito, capital que reciben compañías húngaras de otros miembros de su mismo grupo pero que es transferido a otras compañías del grupo en países extranjeros en un periodo breve de tiempo. Esta inversión en tránsito distorsiona los datos de la cuenta financiera, no obstante, el Banco Central está realizando investigaciones en este sentido para que las cuentas reflejen de forma fiel la situación real de la balanza de pagos húngara. Desde finales de 2013 se muestra un aumento de la inversión sumando los dos primeros trimestres de **2014, 2.584 millones euros**.

En caso de que se recupere la confianza empresarial y el clima de negocios mejore, la tendencia actual se dirigirá hacia el equilibrio de Hungría. Sin embargo, se esperan mayores aumentos del superávit comercial por la falta de capacidad financiera para acometer nuevas importaciones.

La **balanza por cuenta corriente** presenta desde 2010 números positivos aunque con cifras bajas. Ha experimentado gran crecimiento en 2013 situándose en los **2.940 millones de euros**, un 72% superior a 2012 (827 millones). Los dos primeros trimestres de 2014 presentan mejores resultados un 70% superior al mismo periodo del año anterior.

La **balanza comercial** presenta superávit desde 2009 y para 2013 se sitúa en **4.313,2 millones de euros** debido al incremento de las exportaciones principalmente. El turismo y la balanza de rentas también han colaborado con un incremento sensible en el último año. El valor acumulado de los dos **primeros trimestres de 2014** es de **1.549 millones de euros**.

La **balanza de rentas** presenta una sensible mejora en 2013 con respecto al año anterior con un **saldo negativo de 5.933 millones de euros**, un 7,4% menor que en año anterior

CUADRO 9: BALANZA DE PAGOS

CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS	2010	2011	2012	2013	2014
(Datos en millones €)					(Q1-Q2)
CUENTA CORRIENTE	208	419	826	2.941	1.876
Balanza Comercial (Saldo)	2.445	3.112	3.469	4.313	1.549
Balanza de Servicios (Saldo)	2.875	3.173	3.363	3.498	2.027
Turismo y viajes	2.229	2.248	2.244	2.383	1.207
Otros Servicios	646	925	1.120	1.115	820
Balanza de Rentas (Saldo)	-5.489	-6.412	-6.408	-5.933	-
Del trabajo	775	760	808	801	1.068
De la inversión	-6.264	-7.172	-7.216	-6.734	-
Balanza de Transferencias (Saldo)	377	547	403	1.062	1.231
Administraciones Públicas	-31	-167	-165	120	857
Resto Sectores (Remesa de Trabajadores, otras)	408	713	567	942	374
CUENTA DE CAPITAL	1.737	2.285	2.575	3.392	1.262
Transferencias de capital	2.008	2.383	2.572	3.442	1.231
Enajenación/Adquisición de activos inmateriales no producidos	-271	-99	2	-50	31
CUENTA FINANCIERA	1.801	3.087	-8.274	-6.057	2.585
Inversiones directas	787	990	2.051	615	1.323
Inversiones de cartera	-138	6.579	1.864	3.140	-280
Otras inversiones	527	-3.695	-12.463	-10.388	-736
Derivados financieros	625	-787	274	576	53
Reservas Internacionales	-3.018	-3.874	3.351	1.210	2.225
Errores y Omisiones	-728	-1.917	1.522	934	-552

Fuente: Instituto de estadística (www.ksh.hu) y Banco Nacional de Hungría (www.mnb.hu)

2.9 RESERVAS INTERNACIONALES

En el año 2008, las reservas sufrieron un fuerte incremento debido a la recepción de los primeros tramos de los préstamos acordados con el FMI y el BCE (casi 7.000 millones de euros) pasando de 16.385 millones de euros a 24.040 millones de euros. Las reservas han seguido incrementándose a lo largo de 2009 y 2010 debido a la recepción del resto de tramos de los préstamos acordados con el FMI y el BCE. En 2011, a pesar de la fuerte venta de reservas por parte del Banco Central para proporcionar al gobierno la liquidez necesaria para cumplir con ciertas políticas (como el repago de las deudas adquiridas en divisas extranjeras), las reservas internacionales volvieron a experimentar subidas gracias al superávit generado por cuenta corriente, las elevadas transferencias recibidas desde la Unión Europea, un mayor número de subastas de bonos llevadas a cabo por la Agencia de Deuda del Estado y el aumento de depósitos a corto plazo depositados en el Banco Central.

Las **reservas internacionales** a finales de **septiembre de 2011** alcanzaban la cifra record de **38.760** millones de euros. En aquel momento, parecía prudente y necesario el aumento de esta cantidad, ya que la deuda de Hungría (excluyendo la Inversión Directa Extranjera y otras formas de capital) se incrementó significativamente hasta situarse en la misma fecha en el 44,3% del PIB. A finales de **diciembre de 2012, el nivel de reservas ascendía a 33.880 millones de euros** confirmando la creciente "sangría" que la situación financiera descrita viene provocando.

A finales de junio de 2013 las reservas experimentaron una mejora, sin embargo, debido a la decisión del Gobierno de reintegrar antes de su vencimiento los préstamos del FMI (último pago junio de 2014) que ascendían a 2.800 millones de euros, las reservas se vieron mermadas alcanzando los **30.550,8** millones de euros en agosto. A **31 de diciembre de 2013** las reservas se situaban en **33.782** millones de euros.

En **2014** siguen las reservas siguen la tendencia ascendente y alcanzan su nivel más alto desde enero de 2012 al situarse alrededor de los 36 millones de euros en los seis primeros meses del año. Sin embargo, en el mes de octubre han comenzado a descender y se sitúan en unos **34.218 millones de euros**.

2.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO

En el año 2011 la cotización del forinto húngaro con respecto al euro fue muy volátil, llegando a depreciarse la moneda hasta un 11,6% en diciembre de 2011 con respecto al mismo mes del año anterior. A finales de año la moneda llegó a alcanzar máximos históricos con respecto al euro, lo que forzó dos subidas del tipo de interés consecutivas de medio punto cada una y la compra de forintos por parte del Banco Central para evitar una mayor depreciación

Desde junio 2008 hasta junio 2012 se observan dos momentos en los que el forinto ha sufrido una fuerte depreciación, coincidentes con el rescate financiero que tuvo que solicitar al FMI en el año 2008 y con los últimos meses de 2011, dónde se comenzó a especular con la necesidad de volver a solicitar ayuda financiera tanto al FMI como a la Unión Europea. En este periodo, el tipo de cambio mínimo fue de 228,16 HUF/€, mientras que ha tocado máximos históricos en 2011, el 5 de enero (320,78 HUF/€).

Esta tendencia a la depreciación se ha mantenido en la mayor parte de 2013, donde tan solo se ha apreciado en 4 meses de los 12 del año. A lo largo de **2013** la

cotización del forinto ha sido en media de **297 por euro**, un número superior a la banda de cotización en la que se movió el gobierno durante 2012 (285 y 295 forintos por euro). Los meses de **marzo y diciembre** fueron los de **mayor depreciación**, 303 y 300 forintos por euro respectivamente.

2012	Enero	307,41	Julio	286,42
	Febrero	290,61	Agosto	278,83
	Marzo	292,18	Septiembre	284,07
	Abril	295,67	Octubre	282,21
	Mayo	293,53	Noviembre	282,42
	Junio	293,71	Diciembre	285,03

2013	Enero	293,42	Julio	294,95
	Febrero	292,73	Agosto	299,36
	Marzo	303,11	Septiembre	299,68
	Abril	298,77	Octubre	295
	Mayo	292,65	Noviembre	297,81
	Junio	295,83	Diciembre	300,87

Desde enero de 2014 el forinto ha venido mostrando una tendencia de depreciación en la línea de la caída del tipo de interés. El tipo de cambio medio para los meses de **septiembre y octubre** del presente año ha sido de **313,28 HUF/EURO y 307,28 HUF/EURO**. A día **7 de noviembre** el tipo de cambio fue de **308,97 HUF/EURO**

2014	Enero	302,37	Julio	309,82
	Febrero	310,10	Agosto	313,89
	Marzo	311,61	Septiembre	313,28
	Abril	307,33	Octubre	307,80
	Mayo	304,32	Noviembre	
	Junio	306,10	Diciembre	

Fuente: Banco Nacional de Hungría (www.mnb.hu)

2.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS

La deuda externa total de Hungría alcanzó los 141.511 millones de Euros a finales del año 2011, cifra que representa el 141,71 % del Producto Interior Bruto.

La deuda externa total ha aumentado considerablemente en los últimos años, en particular como consecuencia de la crisis financiera y el préstamo del FMI y BCE obtenido por Hungría en 2008. En la actualidad, la reducción de la deuda se ha convertido en uno de los objetivos centrales del gobierno tras las presiones recibidas desde la Unión Europea para ajustar el déficit. A finales de 2012, según datos del Banco Central Europeo, la deuda externa total de Hungría ascendió a 124.906,89 millones de euros, que representan el 127,85% de su PIB.

Al concluir **2013**, la deuda pública, según criterios de Maastricht, alcanzaba los **23.082** miles de millones de forintos (79% del PIB). En el **segundo trimestre de 2014** este valor ha aumentado hasta el **85,1%**, 25.432 miles de millones de HUF, las transacciones y la depreciación del forinto han incrementado la deuda en 434 mil millones y 65 mil millones de HUF respectivamente.

2.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO

Las agencias de calificación crediticia otorgan a la deuda extranjera a largo plazo

para el país las siguientes calificaciones:

AGENCIA	CALIFICACIÓN	PREVISIÓN
Moody´s	Ba1	Negativa
Standard & Poor´s	BB	Estable
Fitch Ratings	BB+	Estable
Japan Credit Rating Agency	BBB	Negativa
Rating and Investment	BBB-	Estable

Fuente: Banco Nacional de Hungría (www.mnb.hu)

La compañía internacional de seguros de crédito, COFACE, ha sido la última en actualizar su perspectiva de riesgo país para Hungría y ha confirmado el paso de la evaluación de esta a una "B", con motivo de la actualización periódica de sus evaluaciones en el mes de junio.

COFACE ha tenido en cuenta las perspectivas de mejora de la economía húngara, el crecimiento lento del consumo privado, además de la continua dependencia del país a los mercados exteriores, las cargas de la banca y las posibles repercusiones de la crisis entre Rusia y Ucrania, entre otras.

2.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA

El principal objetivo económico del Gobierno de Hungría tras el estallido de la crisis internacional fue intentar paliar la falta de liquidez de su sistema financiero.

Para afrontar la crisis, el Gobierno emprendió las siguientes actuaciones: **inyectar liquidez** al sistema financiero (muy endeble pues sólo un 20% de la banca en Hungría es local y el 80% restante dependen de sus matrices extranjeras), atender los **compromisos de deuda a corto** plazo y priorizar aquellas **inversiones que pudieran estimular el crecimiento económico** mientras la UE se recupera y las exportaciones vuelven a asumir un papel motor.

En el mes de noviembre de 2008 Hungría tuvo que recurrir a un préstamo de 20.000 millones de euros (20% del PIB) del FMI, BCE y BM. Durante 2012 el Gobierno ha hecho un esfuerzo para devolver dicho préstamo recurriendo, incluso, a las reservas del Banco de Hungría. Está previsto que durante 2013 se termine de devolver la parte del préstamo del FMI todavía pendiente (son 2,4 miles de millones de euros) y, al menos por el momento, las negociaciones con el FMI no han vuelto a producirse porque el Gobierno no quiere condicionar su política de ajuste y los estímulos al crecimiento a ninguna exigencia de dicho organismo.

El fuerte endeudamiento produjo ya desde hace tiempo la caída del forinto, mantenido artificialmente (en torno a los 290 FT/EUR) en base a un tipo de interés muy alto. En 2011, para reducir la gran cantidad de préstamos en moneda extranjera existente en la economía húngara (alrededor del 60%) el gobierno dio la posibilidad de convertirlos a moneda local, trasladando la carga por igual a prestamistas y prestatarios.

Con la crisis financiera se produjeron fuertes movimientos especulativos y el Gobierno se vio obligado a subir el tipo de interés al 11,5 %. Así pues, Hungría ha tenido desde hace años el tipo de interés más alto de la UE. En los últimos 10 años, gran parte del tiempo el tipo ha estado en los dos dígitos, sin embargo la última subida fue a finales de 2011, del 6,5% al 7%. En la actualidad se sitúa en el 2,1% después de que el gobierno lo haya reducido más de veinte veces consecutivas.

Hungría, debido al rígido control ejercido por el FMI como exigencia para el desembolso del los préstamo concedido y para la concesión de la nueva línea de ayuda, está consiguiendo, con grandes esfuerzos, reducir el déficit público. Los datos de inflación y tipo de interés se mantienen cada vez menos alejados de las medias

europas (la inflación media europea fue del 2,6% y 1,5% para 2012 y 2013 respectivamente, el tipo de interés fijado por el BCE desde este mes de septiembre se sitúa en el 0,10%). No obstante la evolución de la deuda externa (precisamente como consecuencia de la financiación internacional), se puede convertir en un estrangulamiento para el crecimiento económico de los próximos años y uno de los principales problemas a negociar por el gobierno de FIDESZ con la Unión Europea y el Fondo Monetario Internacional.

Las políticas económicas que ha venido practicando el gobierno del FIDESZ han resultado inquietantes para determinadas actividades del sector privado y se concreta en subidas impositivas, especialmente en aquellos sectores donde predomina la presencia de compañías extranjeras, y amenazas de nacionalización de determinados servicios y empresas. El IVA también experimentó subidas desde el 1 de enero de 2012 (27% desde un 25% para la mayoría de los casos; tasa reducida del 18% para algunos productos y 5% para alimentos básicos y hoteles). En lo que respecta a los sectores estratégicos, la intención del gobierno sigue siendo la de ganar control público (ya sea mediante la compra del capital de determinadas compañías o nuevas concesiones para empresas estatales). Este es el caso del sector energético y el sector de las telecomunicaciones.

Para ello, Hungría contará por parte de la **UE** para el periodo 2014-2020 con una **ayuda** de 21,9 mil millones de euros procedentes de los **Fondos Estructurales** (Fondo de Cohesión, FEDER, FSE), además de 3,45 mil millones de euros del **Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural** y 39 millones del **Fondo Europeo Marítimo y de la Pesca**. Hungría además recibirá otros 8 mil millones de euros que destinará en su mayoría a agricultura, haciendo un total de **34,5 millones de euros**.

3 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

3.1 MARCO INSTITUCIONAL

Desde el punto de vista político, las relaciones entre España y Hungría son buenas, aunque quizá haya podido existir una ligera reducción en el número de encuentros bilaterales oficiales entre ambos países en el último lustro. En el resto de niveles institucionales, los contactos entre los dos países han seguido un desarrollo satisfactorio, lo que, sin duda, ha contribuido a fortalecer estas buenas relaciones.

La última visita oficial tuvo lugar el 16 de abril de 2013. El presidente del Gobierno, Mariano Rajoy, recibió, en el Palacio de la Moncloa, al primer ministro de la República de Hungría, Viktor Orbán, con motivo de su visita a nuestro país.

Durante el encuentro, los dos líderes abordaron las relaciones bilaterales hispano-húngaras, unas relaciones positivas que se hallan dinamizadas por la común pertenencia a la UE y la OTAN y que se desarrollan en un clima de especial entendimiento, potenciado con la participación de ambos países en el Trío de Presidencias del Consejo de la UE en 2009 y 2010. Asimismo, subrayaron la necesidad de impulsar las relaciones comerciales y de inversión, especialmente en el sector de infraestructuras húngaro.

Las cuestiones relacionadas con la Unión Europea también estuvieron presentes en las conversaciones, en concreto la necesidad de continuar impulsando los mecanismos de gobernanza económica en la UE para promover el crecimiento económico y la creación de empleo en un contexto de reformas estructurales y saneamiento de las cuentas públicas. Del mismo modo, hablaron de la necesidad de continuar impulsando el proceso de profundización de la Unión Económica y Monetaria con arreglo a los parámetros y el calendario establecidos por el Consejo Europeo.

3.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES

Las relaciones bilaterales entre Hungría y España son buenas a nivel político. No conocemos ningún contencioso entre ambos países.

Durante el año 2012, el comercio exterior mostró cifras ligeramente más reducidas que el año precedente. No obstante, y dado el contexto de crisis que afecta a ambos países, se puede decir que los resultados fueron satisfactorios: las exportaciones españolas a Hungría alcanzaron los 1.315 millones de euros y las importaciones españolas procedentes de este país los 1.605 millones de euros; la tasa de cobertura mejoró para España y se situó en el 81,9% (79,4% el año anterior).

El año 2013 han mejorado ligeramente las cifras de exportación, 1.327 millones de euros, sin embargo, las importaciones españolas procedentes de Hungría aumentaron en mayor medida, 1.746 millones de euros, lo que ha reducido la tasa de cobertura que actualmente se sitúa en el 75,9%.

La inversión española directa en 2011 y 2012 ha sido de 44 y 6,7 millones de euros respectivamente, lo que refleja una reducción sustancial de la actividad inversora en el país. La tendencia se mantiene, ya que a septiembre de 2013 la inversión española en el país no alcanza el millón de euros. La inversión más alta que se ha registrado hasta ahora en el año 2013 ha sido para el sector de la industria química.

La inversión privada encuentra un clima de absoluta desconfianza por los cambios normativos y la actitud nacionalista del Gobierno que entiende que una buena parte de los servicios públicos (entre ellos los de recogida y gestión de los residuos urbanos) debieran gestionarse a través de empresas sin fin lucrativo alguno, lo que desincentiva la inversión y la actividad privada.

La inversión húngara en España durante los últimos años viene siendo testimonial, y cada vez más reducida.

3.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS

Acuerdo de promoción y protección recíproca de inversiones (APPRI) (6/2/92): Con la entrada de Hungría en la UE este acuerdo prácticamente ha dejado de tener relevancia. Se presupone según el acervo comunitario.

Convenio para evitar la doble imposición y prevenir la evasión fiscal en materia de impuestos sobre la renta y patrimonio hecho en Madrid el 9 de julio de 1984 (Boletín Oficial del Estado de 24 de noviembre de 1987).

Reciprocidad en las devoluciones de IVA para las operaciones comerciales y de servicios (5/94). Se utiliza por parte de las empresas españolas. No obstante, la tramitación de las solicitudes de devolución de IVA suele superar los 6 meses y en ocasiones no obtenerse debido al incorrecto cumplimiento de los cuestionarios o la inadecuada gestión del representante legal en Hungría.

3.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS

No existen obstáculos ni contenciosos dignos de mención. El número de reclamaciones comerciales anuales es relativamente bajo y de poca cuantía. No obstante, nuestra cuota de mercado, en torno al 2%, demuestra que no somos un socio comercial importante para Hungría. Concretamente, somos el 19º país en importancia para Hungría en lo que a las importaciones se refiere.

En cuanto a las licitaciones y concursos públicos, de forma general, las empresas españolas coinciden en señalar la elevada burocratización de la administración húngara, problema que se agrava en las administraciones locales y en particular a nivel municipal.

En lo que respecta a inversiones, tras el estallido de la crisis financiera, las empresas españolas con obras en curso han padecido la falta de crédito de sus clientes y también de sus empresas matrices. Tras la crisis se están manifestando también un sinfín de pegas legales y medidas proteccionistas que inciden sobre las subcontrataciones y en general sobre cualquier aspecto relacionado con el empleo o competencias domésticas.

El Gobierno actual (FIDESZ) ha manifestado su clara intención de mejorar el clima inversor (a pesar de que algunas cargas fiscales aprobadas en los últimos años parecen estar diseñadas para ser soportadas por las empresas extranjeras), dar transparencia a los concursos públicos y luchar decididamente contra la corrupción.

Por último reseñar que el idioma dificulta las tramitaciones en general y condiciona el establecimiento de oficinas locales y contratación de personal para las mismas.

3.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

Tras la caída de los intercambios comerciales motivada por la crisis, en 2011 se produjo un incremento espectacular y a finales de diciembre nuestras exportaciones totalizaron 1.330 millones de euros, con un 47,2 % de aumento con respecto al año 2010. Las importaciones desde Hungría totalizaron a finales de diciembre 1.674 millones de euros lo que supone una caída del 8,3% con respecto a 2010. Este resultado mejoró nuestro tradicional déficit comercial, reducido a finales de diciembre a 345 millones de euros y con la tasa de cobertura en casi el 80 %.

En **2012** las exportaciones españolas se redujeron un 1% respecto a 2011(1.315 millones de euros) y las importaciones retrocedieron un 4% (1.605 millones de euros). Por ello nuestra **balanza comercial continuó reequilibrándose con un saldo negativo de 290 millones de euros que situó la tasa de cobertura en el 81,9%.**

No obstante hay que seguir mirando con prudencia estas cifras pues los grandes sectores detrás de ellas (productos farmacéuticos, automoción) están controlados por multinacionales o grandes empresas y por ello los flujos pueden cambiar de forma brusca.

Según los datos disponibles, en **2013** el comercio bilateral parece mostrar mayor dinamismo que el año anterior pero la tasa de cobertura ha empeorado para España (75,9%).

BALANZA COMERCIAL BILATERAL	2011		2012		2013	2014*
(Datos en millones €)		%		%		
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS	1.336	47,6	1.315	-1,1	1.327	875
IMPORTACIONES ESPAÑOLAS	1.687	-8,3	1.605	-4,1	1.746	1.375
SALDO	-351	63	-290	-14,9	-419	-500
TASA DE COBERTURA (%)	79,22	59	81,9	3,1	75,9	63,6

Fuente:Datacomex (www.datacomex.es)

*datos hasta septiembre

En cualquier caso y desde un punto de vista global, nuestra cuota de mercado,

inferior al 2%, demuestra que no somos un socio comercial importante para Hungría. Sin embargo el nivel de 1.327 millones de euros pone a la exportación española a Hungría dentro de una banda ya relevante. En el área de Centro-Europa solo nos supera claramente Polonia. En cuanto al resto de la U.E nos acerca mucho a los niveles de Austria, superando a países como Dinamarca, y en cuanto al resto del mundo superando a países como Canadá, Argentina y Corea.



CUADRO 10: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	2010	2011	2012	2013	2014*
(Datos en millones de €)					
(87) Vehículos automóviles, tractores	248,8	266,9	197,2	214,6	212,1
(85) Aparatos y material eléctrico	115,9	98,2	116,4	100,2	86,2
(84) Maquinas y aparatos mecánicos	76,6	101,6	78,7	94,8	89,1
(30) productos farmacéuticos	26,8	228,4	172,8	308,6	53,5
(38) Otros productos químicos	22,0	28,3	33,4	27,7	25,9
(39) Mat. plásticas; sus manuf.	32,6	36,1	38,9	41,6	32,2
(62) Prendas de vestir	23,8	24,1	20,3	35,5	28,3
(08) Frutas, frutos secos, sus conservas	23,4	23,7	23,3	24,1	18,9
(73) Manuf. de fundición, hierro y acero	43,1	40,4	30,2	36,3	34,8
(07) Legumbres, hortalizas y sus conservas	17,5	16,8	14,8	19	19,4

Fuente: Datacomex (www.datacomex.es)

*datos hasta sept

CUADRO 11: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA IMPORTACIÓN ESPAÑOLA	2011	2012	2013	2014*
Datos en millones de EUR				
(84) Maquinas y aparatos mecánicos	474,8	553,9	619,9	423,88
(85) Aparatos y material eléctrico	615,1	488,3	489,3	384,63
(87) Vehículos automóviles	156,2	126,1	177,3	173,28
(40) Caucho y manufacturas	91,7	88,6	83,04	48,75
(90) Aparatos ópticos	69,8	51,2	47,0	48,13
(30) Productos farmacéuticos	37,7	43,5	46,4	40,30
(39) Materias plásticas	21,4	25,2	33,9	24,17
(29) Productos químicos orgánicos	14,1	16,7	18,8	17,28
(38) otros prod. químicos	4,3	3,8	8,91	6,17
(76) Aluminio y manufacturas	12,7	10,1	25,1	20,39

Fuente: Datacomex (www.datacomex.es)

* datos solo hasta sept

CUADRO 12: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

BALANZA COMERCIAL BILATERAL	2011	2012	2013	2014*
(Datos en millones de €)				
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS	1.336,3	1.314,7	1.327,0	875
IMPORTACIONES ESPAÑOLAS	1.686,9	1.605,4	1746,3	1.375
SALDO	-350,6	-290,7	-419	-500
TASA DE COBERTURA (%)	79,2	81,9	75,9	63,64

Fuente: Datacomex (www.datacomex.es)

*datos hasta septiembre

3.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS

Durante 2013, 129.1464 turistas españoles visitaron Hungría y realizaron 320.638 pernoctaciones en alojamientos hoteleros.

Estos datos rompen la tendencia creciente desde el año 2010 del número de españoles que visitan el país y se alojan en establecimientos hoteleros. En 2012 los datos presentaban un incremento del 7,2% el número de turistas y un 10,0% en pernoctaciones con respecto a 2011. Sin embargo para el año 2013, los datos reflejan una **reducción** de **turistas** del **10,1%** y del **12,3%** en las **pernoctaciones**.

Año	Nº turistas	Pernoctaciones
2010	109.265	280.388
2011	133.993	332.109
2012	143.604	365.471
2013	129.146	320.638

Fuente: Instituto Nacional de Estadística de Hungría (www.ksh.hu)

3.4 FLUJOS DE INVERSIÓN

La inversión española en Hungría ha ido en descenso desde 2007, aunque ha experimentado pequeñas recuperaciones en 2009 y 2011. Sin embargo, las cifras siguen siendo ínfimas y muy lejanas a los cifras de los años previos a la crisis.

Las inversiones corresponden a operaciones puntuales, normalmente, de las empresas establecidas ya en el país. En 2011 la inversión española registró un total de 44,7 millones de euros reflejando las inversiones en el sector transporte (39,6 millones de euros) y las ampliaciones de las empresas de plásticos presentes en Hungría. Desde entonces, los números han sufrido un fuerte descenso, ya que en 2012 tan solo se registraron 6,7 millones de euros (-75% con respecto al año anterior), un claro ejemplo de los efectos de la crisis y en especial de la ausencia de actividad en el sector de la construcción en Hungría.

En 2013, la situación ha sido aún más negativa (2,3 millones de euros) reflejando una apatía inversora en sintonía con la realidad de la situación de la inversión extranjera en Hungría, donde la inversión más grande ha sido en el comercio al por menor, en concreto el sector textil. En el primer semestre de 2014 se ha producido una inversión de 72 millones de euros por parte de una compañía eléctrica española.

INVERSIÓN DIRECTA ESPAÑOLA	2010	2011	2012	2013	2014*
FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA	22.940	44.730	6.732	2.397	72.105
FLUJOS DE INVERSIÓN NETA	-377.84	44.730	6.425	- 18.803	72.105
STOCK POSICIÓN INVERSORA	5.209.540	2.072.940	-	-	-

Fuente: Datainvex (www.datainvex.es)

*datos hasta junio

En el caso de la inversión húngara en España, los datos son aun menos esperanzadores, mostrando una inversión casi inexistente para este 2014.

INVERSIÓN DIRECTA HÚNGARA EN ESPAÑA	2010	2011	2012	2013	2014
FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA	7.289	4.985	5.187	4.282	13
FLUJO DE INVERSIÓN NETA	7.289	4.978	5.186	4.282	12
STOCK POSICIÓN INVERSORA	14.639	33.236	20.887	-	-

Fuente: Datainvex (www.datainvex.es)

*datos hasta junio

En cuanto al ranking de inversiones, La inversión de Hungría en España es limitada, ostentando la posición número 72 para el año 2012. Sin embargo, en el caso de la inversión española, Hungría figura como el país decimocuarto en los intereses de nuestras empresas para dicho año.

CUADRO 13: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

INVERSIÓN DIRECTA ESPAÑOLA	2010	2011	2012	2013	2014*
Datos en miles de EUR					
FLUJOS DE INVERSIÓN BRUTA	22.940	44.731	6.732	2.397	72.105
FLUJOS DE INVERSIÓN NETA	-377.847	44.731	6.425	- 18.803	72.105
STOCK POSICIÓN INVERSORA	5.285.970	2.154.690	6.010.040	-	-

INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES DE INVERSIÓN	2010	2011	2012	2013	2014*
Datos en miles de EUR					
Suministro de energía eléctrica y gas					72.074
Agricultura, ganadería		1.432			
Comercio minorista, excluyendo vehículos a motor	3.821		792	1.643	
Fabricación de otro material de transporte		39.664			
Fabricación de vehículos motor y componentes	152	278	184	67	
Almacenamiento y actividades anexas al transporte	251				
Fabricación de maquinaria		18			
Servicios de comida y bebida					31
Recogida, tratamiento y eliminación de residuos	1.950				
Construcción de edificios	3.303		5.756	6	
Actividades inmobiliarias	812	840		196	
Producción y distribución de energía eléctrica, gas	12.600				
Industria química		2.370		486	

Fuente: Datainvox (

www.datainvox.es)

*datos hasta junio

CUADRO 14: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

INVERSIÓN DIRECTA HÚNGARA EN ESPAÑA	2010	2011	2012	2013	2014
Datos en miles de EUR					
FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA	7.289	4.985	5.187	4.248	13
FLUJO DE INVERSIÓN NETA	7.289	4.977	5.186	4.248	12
STOCK POSICIÓN INVERSORA	14.639	33.236	20.887	-	

Fuente: Datainvox (www.datainvox.es)

*datos hasta junio

3.5 DEUDA

No existe deuda relevante ni estatal ni comercial entre los dos países.

3.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA

3.6.1 EL MERCADO

Hungría, como ya hemos indicado, es un mercado con cerca de 10 millones de habitantes, con una renta per cápita de 9.892 euros per cápita en el último año, que se mantiene muy similar a la de años anteriores.

El nivel de renta y de desarrollo es muy desigual. Budapest representa el 20% de la población total del país y es además el gran centro de negocios y desarrollo. Por el contrario, las regiones más pobres se encuentran en la gran llanura del sur, y en la zona norte del país. Tras Budapest las ciudades con mayor desarrollo industrial son Győr, Szekesfehérvár y Miskolc; como centros urbanos Szeged, Pécs y Debrecen.

3.6.2 IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN

Hungría está estratégicamente situada en el centro de Europa. Los mercados fronterizos representan un total de 130 millones de habitantes, y aunque Hungría ha perdido desde hace unos años su posición de liderazgo entre los países de la ampliación de la UE en cuanto a datos económicos se refiere, sigue siendo uno de los países mejor situados y con mejores relaciones en los mercados del entorno.

Hungría ha sido uno de los países centroeuropeos más integrado en occidente. Tiene buenas comunicaciones con los países balcánicos, y puede considerarse como un centro logístico con vistas a la distribución de productos a Rusia y a las ex repúblicas soviéticas, en especial Ucrania.

3.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES

Los sectores con mayor demanda de importación son los siguientes:

a. Maquinaria, equipos de transportes.

Este sector representa el 76% de todas las importaciones. Dentro del mismo, los subsectores más representativos son: fabricación de automóviles, equipos de telecomunicaciones y maquinaria eléctrica. En este apartado se incluye la importación de materias primas.

b. Manufactura de bienes

Tienen una cuota de importación de un 9,1%. Los productos farmacéuticos, químicos, de la industria metalúrgica y textil son los más importantes dentro de este sector.

c. Alimento, bebida y tabaco

El sector de la alimentación y bebidas representa el 9% de las importaciones húngaras.

d. Petróleo, electricidad y energía

La cuota de importación es de 4,7%. Los productos importados son principalmente aceite, lubricantes y gas natural.

A nivel de nuestras exportaciones a Hungría cabe señalar que, como corresponde a

un país pequeño de la UE, los sectores con mayor demanda potencial de importaciones se centran en aquellos que incorporan un mayor grado de innovación y tecnología, mientras que en los sectores tradicionales de productos industriales y de consumo puede observarse cierta saturación, lo que dificulta su acceso. Citaríamos como sectores de especial relevancia:

Sector Automoción: Hungría ha desarrollado un importante sector de automoción que empleaba antes de la crisis a unos 110.000 trabajadores, 80.000 de ellos en pymes, con compañías como Suzuki, Opel, Ford, Renault, Audi y Mercedes-Benz. Esta última, Audi y Suzuki han firmado un acuerdo de cooperación estratégica con el Gobierno húngaro en el que se comprometen a realizar importantes inversiones en el país. Opel está negociando un acuerdo de las mismas características. Algunas compañías locales como Ikarus, Nabi y Raba también se han desarrollado de manera competitiva. Ello ha creado una importante demanda asociada a la fabricación de componentes de automoción. Continental AG Y Bridgestone también han firmado acuerdos de cooperación estratégica con el Gobierno húngaro.

Sector TIC: El mercado de las TIC húngaro ha mostrado un gran crecimiento en los últimos años. Entre el 2003 y el 2007 la media anual de crecimiento fue un 6,5%, muy superior a la de la Unión Europea, un 2,6%. Hoy en día el mercado TIC de Hungría representa el 15% del mercado total de Europa Central

3.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN

Oportunidades comerciales

Hungría ha desarrollado un importante sector de automoción, con empresas extranjeras instaladas en el mercado como Suzuki, Opel, Ford, Renault, Audi y Mercedes-Benz. Además, algunas de estas compañías han ampliado recientemente su capacidad de producción en el país y han asignado la fabricación de nuevos modelos a las plantas húngaras. La fortaleza de este sector ha creado una importante demanda asociada de **componentes de automoción** y de sus materias primas, que representa una oportunidad comercial para empresas españolas, algunas de ellas ya instaladas en Hungría.

Otros sectores que presentan oportunidades comerciales para empresas españolas son el de productos farmacéuticos y químicos, así como el de la industria metalúrgica.

Oportunidades de inversión

La incipiente recuperación de la economía húngara y el tímido crecimiento de su demanda interna no favorecen la inversión extranjera. No obstante, los sectores que presentan mayores oportunidades de crecimiento son aquellos favorecidos por el Gobierno a través de la firma de "Acuerdos de Cooperación Estratégica" desde el verano de 2012: automoción, electrónica y alimentación principalmente. Actualmente ya se han firmado más de 40 acuerdos y las inversiones acogidas a los mismos o en empresas afines ofrecen mejores perspectivas en los próximos años, sobre todo después de la nueva victoria del Fidesz en abril de 2014.

El sector inmobiliario, que fue en el pasado un sector preferente para la inversión española, se encuentra, en este momento, paralizado.

Dentro del sector turístico, la inversión hotelera puede ofrecer todavía buenas oportunidades, sobre todo en la ciudad de Budapest, y con una perspectiva del medio y largo plazo. En esta ciudad son insuficientes los hoteles modernos para jóvenes, tipo "youth hostel" que responden a una demanda muy concreta en expansión en Europa Central.

Desde el verano de 2013 se percibe un importante aumento en las convocatorias de concursos públicos. Entre ellos destacan los relativos a obra civil en infraestructuras

viarias y ferroviarias así como los dirigidos a la adquisición de material móvil de transporte público urbano y ferroviario. Esta situación no es ajena al levantamiento de las restricciones a fondos comunitarios por eliminación del expediente de déficit excesivo que venía soportando Hungría desde 2004 y que ha desaparecido en junio de 2013, como al hecho de que, de cara a las elecciones tanto generales como municipales que se han llevado a cabo en 2014, el Gobierno Orban ha querido dar la imagen de reactivación económica tras varios años de ajustes y reducción del gasto público que llevó al país a un alto grado de parálisis económica como lo prueban los datos macroeconómicos.

3.6.5 FUENTES DE FINANCIACIÓN

El Banco Europeo para la Reconstrucción y el Desarrollo (BERD) se ha involucrado en los principales proyectos de Hungría, suministrando líneas de crédito a los bancos locales y como garante subsidiario. El BERD ha intervenido en casi todos los proyectos de autopistas de Hungría, con financiaciones en torno al 20%.

El Grupo del Banco Mundial ha concretado su apoyo en el país en proyectos puntuales del campo medioambiental (depuración de aguas residuales y promoción de energías renovables) a través de subvenciones y préstamos a entidades públicas y privadas.

El Banco Europeo de Inversiones concede préstamos tanto a las instituciones públicas como a las empresas privadas. Es la institución financiera que mayor número de préstamos proporciona al país para financiar infraestructuras y telecomunicaciones. En diciembre de 2013 ha concedido a Hungría dos préstamos: uno de 50 millones de euros para financiar inversiones que contribuyan a mejorar la eficacia de la Administración Pública y otro de 100 millones de euros para apoyar la inversión de Pymes.

3.7 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN

En 2012, se atendieron 2 misiones comerciales oficiales directas, ambas correspondientes a acciones dentro del Plan Cameral (Cámara de Madrid y Cámara de Zaragoza).

En la misión organizada por la Cámara de Zaragoza participaron 4 empresas de los sectores de productos de limpieza, invernaderos, material eléctrico y componentes de automoción, y tuvo lugar los días 25 y 26 de octubre.

En la misión organizada por la Cámara de Comercio de Madrid participaron 8 empresas, 4 del sector agroalimentario (vino, aceite, chocolate y panadería) y el resto de los sectores de logística, farmacéutico, productos de belleza y de filtros de aceite para distintos tipos de maquinaria. Se llevó a cabo entre los días 22 y 23 de noviembre de 2012.

Ya en 2013, durante los días **7 y 8 de octubre de 2013** tuvo lugar una misión de la **Cámara de Comercio de Madrid** integrada por 7 empresas exportadoras de diversos sectores: 3 del sector alimentario, 1 de bienes de consumo, 1 de herramienta eléctrica, 1 de accesorios para vehículos y 1 del sector de las telecomunicaciones.

Se han realizado **dos misiones inversas en 2014**, la primera organizada por la **Cámara de comercio de Castilla la Mancha** en junio de 2014 sobre productos de alimentación a la que asistieron dos empresas húngaras y la segunda llevada a cabo por la Asociación textil de la Comunidad Valenciana, como parte del Plan Sectorial de Ixex sobre textil de hogar que se llevará a cabo en el mes de noviembre.

3.8 PREVISIONES A CORTO Y MEDIO PLAZO DE LAS RELACIONES

ECONÓMICAS BILATERALES

Las exportaciones españolas a Hungría, tras un sufrir un considerable frenazo en 2009, han crecido desde entonces a ritmos superiores al 25 % anual, llegando en 2011 a la cifra más alta de toda su historia (1.329,5 millones de euros). En todo caso, el saldo comercial, siempre muy favorable a Hungría, en 2011 ya fue de sólo 344 millones de euros tras una gran reducción respecto a 2010. En 2012, continuó equilibrándose la balanza comercial, con un saldo deficitario en 291 millones de euros y una tasa de cobertura del 81,9%, todo ello debido a una mayor disminución de las importaciones españolas que de las exportaciones españolas a dicho país.

Los grandes capítulos siguen siendo dirigidos por operaciones entre multinacionales, por lo que hay que mirar las tendencias con cierta prudencia debido su irregularidad (en particular las más variables suelen ser las cifras relativas al sector del automóvil).

Son de interés las grandes operaciones que, como consecuencia de los concursos públicos (la mayoría de ellos con apoyo comunitario), puedan involucrar a nuestras empresas y que tendrían un efecto arrastre muy importante, como en su día sucedió con el sector inmobiliario. Las inversiones se han comportado de manera irregular desde que en 2008 estallara la crisis internacional. En ese mismo año se produjo un fuerte frenazo y en 2009 las inversiones españolas directas en el país llegaron a superar los 141 millones de euros. En 2010, se volvió a ralentizar el ritmo, dotándolo de una falta de continuidad y mayor dependencia de grandes operaciones que pueden surgir puntualmente. La tendencia ha seguido siendo negativa en 2012 y 2013, sin embargo 2014 arroja datos más positivos gracias a una gran inversión por parte de una empresa energética en el país.

No obstante, es de esperar que en caso de recuperación económica se retome este crecimiento continuo y sostenido, tanto exportador como inversor, y el comercio exterior con Hungría vea un fuerte auge en consonancia con nuestro nivel tecnológico y el desarrollo que Hungría tiene que experimentar para aproximarse al nivel medio europeo.

4 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES

4.1 CON LA UNIÓN EUROPEA

4.1.1 MARCO INSTITUCIONAL

Hungría es Miembro de pleno derecho de la Unión Europea desde 2004 y como tal participa plenamente de la Política Comercial Común.

En el proceso que le ha llevado al seno de la UE, Hungría ha sido pionera en varias ocasiones. Fue el primer país de Europa del este en presentar la demanda formal de adhesión. También fue el primer país en ratificar el Tratado de Lisboa el 17 de diciembre de 2007. El 1 de mayo de 2014 se ha celebrado el décimo aniversario de la incorporación de este país a la U. E.

4.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

Las **exportaciones** a la UE en 2013 suponen alrededor de un **75% del total** (Alemania absorbe un 25%).

Las **importaciones** procedentes de la UE suponen cerca un **70% del total**, destacando Alemania que proporciona un **25%** de las mismas, aunque respecto periodos anteriores tanto las importaciones como las exportaciones están reduciendo su dependencia del resto de socios de la Unión Europea, en especial de Alemania, debido al aumento de importancia de las importaciones desde Asia.

CUADRO 15: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA

INTERCAMBIOS COMERCIALES CON LA UE	2009	2010	2011	2012	2013
(Datos en millones €)					
EXPORTACIONES	47.718	56.469	62.458	62.398	63.403
IMPORTACIONES	38.432	45.252	51.334	52.372	54.036

Fuente: Export Helpdesk (UE)

4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS

No existen obstáculos o contenciosos dignos de mención.

4.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES

- **FMI (Fondo Monetario Internacional).** Pertenece a esta institución desde el año 1982. La cuota actual correspondiente a la posición financiera que ocupa Hungría es de 1.038,4 millones de DEG (Derechos especiales de giro). Hungría obtuvo un préstamo del FMI en noviembre por importe de 12.500 millones de euros dentro del paquete de 20.000 millones de euros concedidos para hacer frente a la falta de liquidez como consecuencia de la crisis financiera en el año 2008.
- **BEI (Banco Europeo de Inversiones).** El BEI es claramente la institución financiera que proporciona una mayor cantidad de fondos a la financiación de proyectos en el país. Los préstamos se conceden tanto a instituciones públicas como a empresas privadas. El BEI aportó 6.500 millones de euros en el paquete de 20.000 millones de euros concedidos a Hungría en 2008.
- **BM (Banco Mundial).** Aportó 1.000 millones de euros en el paquete de 20.000 millones de euros del préstamo concedido a Hungría en 2008.

Cabe resaltar que debido a las dificultades que ha venido atravesando Hungría en los últimos años para financiarse en el mercado, debido al bajo rating de su deuda (a nivel de bono especulativo), se ha especulado a lo largo de todo el año 2012 con la inevitable negociación de un nuevo préstamo del FMI; no obstante, ante el cambio de tendencia en los últimos meses de dicho año, las mayores facilidades de financiación en el mercado y la espectacular reducción del déficit público que cerró el año con un inesperado 2%, la negociación con el FMI parece temporalmente aplazada al verse enormemente aliviadas sus necesidades de liquidez.

4.3 CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO

Hungría pertenece a la OMC desde el 1 de enero de 1995.

Hasta su ingreso en la UE, Hungría ha hecho uso en varias ocasiones del sistema de solución de diferencias, concretamente diez veces: cinco como reclamante, en dos ocasiones Hungría ha sido demanda ante el Organismo de Solución de Diferencias y como tercero ha intervenido en dos casos.

4.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES

Desde su creación en 1992, Hungría forma parte del grupo de países de Visegrado. Dentro de este grupo, mantiene estrechas relaciones con los países fronterizos, República Checa, Eslovaquia y Polonia.

En el último año, y como consecuencia de frecuentes desencuentros con la Comisión Europea, el Gobierno promueve crecientes relaciones comerciales con países de la cuenca carpática, incluso con Rusia, país de interés prioritario en cuestiones de energía, con la intención de mostrar mayor independencia de la Unión Europea en todo aquello en lo que surgen discrepancias.

Hungría es miembro de los siguientes organismos: [ABEDA](#), [Australia Group](#), [BIS](#), [CE](#), [CEI](#), [CERN](#), [EAPC](#), [EBRD](#), [ECE](#), [EU](#) (miembro desde el 1 Mayo, 2004), [FAO](#), [G-9](#), [IAEA](#), [IBRD](#), [ICAO](#), [ICC](#), [ICRM](#), [IDA](#), [IEA](#), [IFC](#), [IFRCS](#), [ILO](#), [IMF](#), [IMO](#), [Inmarsat](#), [Intelsat](#), [Interpol](#), [IOC](#), [IOM](#), [ISO](#), [ITU](#), [ITUC](#), [NAM](#) (invitado), [NATO](#), [NEA](#), [NSG](#), [OAS](#) (observador), [OECD](#), [OPCW](#), [OSCE](#), [PCA](#), [PFP](#), [SECI](#), [UN](#), [UNCTAD](#), [UNESCO](#), [UNFICYP](#), [UNHCR](#), [UNIDO](#), [UNIKOM](#), [UNMIBH](#), [UNMIK](#), [UNOMIG](#), [UNU](#), [UPU](#), [WCO](#), [WEU](#) (asociado), [WFTU](#), [Visegrád group](#), [WHO](#), [WIPO](#), [WMO](#), [WToO](#), [WTrO](#), [Zangger Committee](#).

4.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES

Los acuerdos bilaterales que tenía con terceros fueron derogados cuando Hungría entró en la Unión Europea en el año 2004.

4.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

Hungría forma parte de la OCDE desde 1996, del Fondo Monetario Internacional desde el año 1982, es miembro de la OMC desde el 1 de enero de 1995 y es entra a formar parte de la UE en mayo de 2004.

De forma general Hungría es miembro de [ABEDA](#), [Australia Group](#), [BIS](#), [CE](#), [CEI](#), [CERN](#), [EAPC](#), [EBRD](#), [ECE](#), [EU](#) (miembro desde el 1 Mayo, 2004), [FAO](#), [G-9](#), [IAEA](#), [IBRD](#), [ICAO](#), [ICC](#), [ICRM](#), [IDA](#), [IEA](#), [IFC](#), [IFRCS](#), [ILO](#), [IMF](#), [IMO](#), [Inmarsat](#), [Intelsat](#), [Interpol](#), [IOC](#), [IOM](#), [ISO](#), [ITU](#), [ITUC](#), [NAM](#) (invitado), [NATO](#), [NEA](#), [NSG](#), [OAS](#) (observador), [OECD](#), [OPCW](#), [OSCE](#), [PCA](#), [PFP](#), [SECI](#), [UN](#), [UNCTAD](#), [UNESCO](#), [UNFICYP](#), [UNHCR](#), [UNIDO](#), [UNIKOM](#), [UNMIBH](#), [UNMIK](#), [UNOMIG](#), [UNU](#), [UPU](#), [WCO](#), [WEU](#) (asociado), [WFTU](#), [Visegrád group](#), [WHO](#), [WIPO](#), [WMO](#), [WToO](#), [WTrO](#), [Zangger Committee](#)

CUADRO 16: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

Unión Europea, acceso en el año 2004
OCDE desde el año 1996
OMC desde el año 1995
Grupo de países de VISEGRAD desde el año 1992
Fondo Monetario Internacional desde el año 1982